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DR. KELEMEN LÁSZLÓ ROVATA

Az áfatörvény idôszakos
elszámolásokkal kapcsolatos
változása
A Parlament által elfogadásra váró jogszabály-tervezetben (lapzártánk óta a
tervezet már elfogadott jogszabály – a Szerk.) a Kormány ismételten változtatni
kívánja a folyamatos elszámolással – idôszakos teljesítéssel – kapcsolatos
szabályokat. A jogszabály módosításának szükségességét a jogszabály-tervezet
indokolása szerint az Áfa irányelvnek való megfelelés indokolja.

Az Áfa irány elv [A Ta nács 2006/
112/EK Irány el ve (2006. no vem ber
28.) a kö zös hozzáadott érték adó-
rendszerrôl] sza bá lyai sze rint (64–66.
cikk) ugyan is:

„Amen  nyi ben a ter mék ér té ke sí tés
vagy szol gál ta tás nyúj tás so rán egy mást
kö ve tô idô sza kon kén ti el szá mo lás ra
vagy fi ze tés re ke rül sor, a ter mék ér té ke -
sí tés és a szol gál ta tás nyúj tás min dig
azon idô szak le jár ta kor mi nô sül tel je sí -
tett nek, amely re ezen el szá mo lá sok
vagy fi ze té sek vo nat koz nak, ki vé ve a 14.
cikk (2) be kez dé sé nek b) pont ja alá tar -
to zó azon ter mék ér té ke sí tést, mely a ter -
mék meg ha tá ro zott idô szak ra vo nat ko -
zó bér le té bôl vagy rész let vé te lé bôl áll.

(2) A tag ál lam ok bi zo nyos ese tek -
ben el ren del he tik, hogy az egy meg ha -
tá ro zott idô sza kon ke resz tül tör té nô
fo lya ma tos ter mék ér té ke sí té se ket és
szol gál ta tás nyúj tá so kat úgy kell te kin -
te ni, mint ame lyek leg alább egy éves
idô sza kon ként tel je sül nek. […]

A 63., 64. és 65. cikk tôl el tér ve, a
tag ál lam ok elô ír hat ják, hogy az adó fi -
ze té si kö te le zett ség – egyes ügy le tek re
vagy az adó alany ok meg ha tá ro zott
cso port ja i ra vo nat ko zó an – a kö vet ke -
zô idô pont ok egyi ké ben ke let kez zen:

a) leg ké sôbb a szám la ki bo csá tá sá -
nak idô pont já ban;

b) leg ké sôbb az el len ér ték át vé te -
lének idô pont já ban;

c) az adóz ta tan dó tény ál lás tény le -
ges meg va ló su lá sá nak idô pont ját kö ve tô
meg ha tá ro zott idô sza kon be lül, ab ban
az eset ben, ha a szám la ki ál lí tá sa nem,
vagy csak ké se del me sen va ló sul meg.” 

A cikk ben rö vi den is mer te tem a je -
len leg ha tá lyos sza bá lyo zást, il let ve
pár gon do la tot ar ról, hogy a ko ráb ban
be nyúj tott ja vas la tok ho gyan mó do sí -
tot ták vol na a sza bá lyo zást, és mi lett
ezen ja vas latok sor sa. Ezt kö ve tô en
pél dák kal il luszt rál va néz zük meg a
be ter jesz tett ter ve zet sze rin ti for gal mi
adó zá si ke ze lést.

A je len le gi sza bá lyo zás
A je len leg ha tá lyos sza bály a kö vet ke -
zô kép pen ren del ke zik:

„58. § (1) Ter mék ér té ke sí té se, szol -
gál ta tás nyúj tá sa ese té ben, ha a fe lek
rész let fi ze tés ben vagy ha tá ro zott idô re
szó ló el szá mo lás ban ál la pod tak meg,
tel je sí tés az el len ér ték meg té rí té sé nek
ese dé kes sé ge, amely re az adott rész let
vagy el szá mo lás vo nat ko zik.”

Az adó fi ze té si kö te le zett ség ke let -
ke zé sé nek meg ál la pí tá sa te hát vi -
szony lag egy sze rû a je len le gi sza bá -
lyo zás sze rint: ami kor az el len ér ték
ese dé kes sé vá lik, ak kor – pon to sab ban
ab ban az adó-meg ál la pí tá si idô szak -
ban – áll be a ter mék ér té ke sí tô, szol -
gál ta tás nyúj tó adó fi ze té si kö te le zett -
sé ge. Ha ilyen egy sze rû a meg íté lés,
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mi szo kott prob lé mát okoz ni a je len le -
gi sza bá lyo zás ban?

Az el sô kér dés, hogy mi lyen ügy le -
tek tar toz nak a sza bá lyo zás alá. Sok
eset ben nem egy ér tel mû a mi nô sí tés.
Prob lé mát szo kott je len te ni, ha egy
adott ügy let ben idô sza kon kén ti tel je sí -
tést ha tá roz nak meg a fe lek: ha pél dá -
ul egy adott szá mí tás tech ni kai fej lesz -
tést több lép csô ben ha von ta kell át ad -
ni, ak kor egy részt tény le ges tel je sí tés
tör té nik, de rész let fi ze tés ben is meg ál -
la pod nak a fe lek. Az ilyen ese tek el kü -
lö ní té sét ál ta lá ban az zal a kér dés sel le -
het sé ges el dön te ni, hogy el sô sor ban
az idô mú lá sá tól függ a tel je sí tés, vagy
nem. Tel je sen ter mé sze tes, hogy egy
szer zô dé ses konst ruk ci ó ban ha tár idô -
ket ha tá roz nak meg a fe lek, de ha nem
el sô sor ban a ha tár idô tôl függ a tel je sí -
tés, il let ve az el len ér ték meg té rí té se,
ak kor az adott ügy let nem fel tét le nül
esik az 58. § al kal ma zá si ha tá lya alá. 

A má so dik kér dés, il let ve el sô sor -
ban prob lé ma az az ál ta lá no san el ter -
jedt té ve dés, hogy az 58. § sze rin ti ügy -
le tek ese tén a szám la ki bo csá tást kö ve tô
idô pont ban le het sé ges a fi ze té si ese dé -
kes ség és az az zal meg egye zô tel je sí té -
si idô pont sze re pel te té se a szám lán.
Na gyon fon tos, hogy nem a szám la
ha tá roz za meg az ügy let tel je sí té sét
(és a fi ze té si ese dé kes sé get sem), ha -
nem az adott fe lek kö zöt ti szer zô dés.
Az az, ha egy adott szer zô dés alap ján
egy szol gál ta tást igény be ve vô fél ha -
von ta, min den hó nap 20-áig kö te les a
ha vi dí jak meg fi ze té sé re, elvileg még
ab ban az eset ben is kö te les kö te le zett -
sé gé nek ele get ten ni, ha a szol gál ta tást
nyúj tó csak ké sôbb bo csát ja ki a szám -
lá ját. (A jogosulti ké se delem kötelmi
jogi megítélésének kér dései jelen cikk
vizsgálati körén kí vül esnek.) Ha pél dá -
ul a szol gál ta tó fél évig el mu lasz tot ta
ha vi szám la ki bocsátási kö te le zett sé gét,
ak kor ki ál lít hat ja a ha vi szám lá kat úgy,
hogy a szám la ki bo csá tás idô pont ja a
tel je sí té si idô pon tot és az az zal egye zô
fi ze té si ese dé kes sé get kö ve ti (ter mé -
sze te sen eb ben az eset ben a szol gál ta -
tás nyúj tó ön el len ôr zés sel tud ja he lyes -
bí te ni a már be adott áfa-be val lá sát).

Ér de kes kér dés még az áta lány dí jas
szer zô dé sek ké sôb bi el szá mo lá sa is. Ha
pél dá ul egy kap csolt fe lek kö zöt ti ár -
kép zést is tar tal ma zó ke ret szer zô dés
ese tén az adott idô szak (pl. egy év) le zá -
rá sát kö ve tô en a fe lek egy más sal a tény -
ada tok alap ján el szá mol nak, úgy kér dé -
ses le het a pénz ügyi el szá mo lás bi zony -

la to lá sa. Ha az áta lány dí ja kon túl me rül
fel fi ze té si kö te le zett ség, a szer zô dés
sze rin ti fi ze té si ese dé kes ség ha tá roz za
meg a tel je sí tés idô pont ját, az az az áfa-
fi ze té si kö te le zett sé get. Ab ban az eset -
ben, ami kor az áta lány dí jak meg fi ze té -
sé vel több el len ér té ket fi ze tett meg a
ter mé ket ér té ke sí tô / szol gál ta tást nyúj -
tó fél, spe ci á lis ren del ke zé sek alap ján
csök kent he ti adó alap ját [Áfa tv. 77. §
(2) c)] ak kor, ami kor a he lyes bí tô bi -
zony lat a jo go sult ren del ke zé sé re áll.

A ko ráb bi mó do sí tás
A 2013. év vé gén be nyúj tott – és el fo -
ga dott – jog sza bály-mó do sí tás alap ján
a fen ti sza bá lyok 2014. jú li us 1-tôl vál -
toz tak vol na, úgy, hogy ha a rész let fi -
ze tés a tel je sí tést meg elôz te vol na, ak -
kor az adott rész le tet elô leg ként kel lett
vol na ke zel ni, ha pe dig az ügy let tel je -
sí té sét kö vet te vol na, ak kor már nem
jár adó fi ze té si kö te le zett ség gel az adott
rész let, hi szen adót már meg kel lett
vol na fi zet ni az el szá mo lá si idô szak
utol só nap ján. Ezen ren del ke zés gya -
kor la ti meg va ló sí tá sa két sé ges volt, de
sze ren csé re az el fo ga dott jog sza bályt
az utol só pil la nat ban ha tá lyon kí vül
he lyez ték, és bár az Áfa tv. 58. §-ának
a 2013. évi CC. tör vén  nyel meg ál la pí -
tott (1) és (1a) be kez dé se az azt mó do -
sí tó tör vény 2014. jú li us 4-ei ha tály ba -
lé pé sé re te kin tet tel há rom na pig ha -
tály ban volt, azok al kal ma zá sá ra azon -
ban az áfatörvény új 284. §-ának ren -
del ke zé se i re fi gye lem mel tény le ge sen
nem ke rül het sor az ere de ti ha tály ba
lép te tô ren del ke zé sek mi att. 

A ter ve zet sze rin ti sza bá lyok
Az el fo ga dás elôtt ál ló jog sza bály-ter -
ve zet is mét mó do sí ta ni kí ván ja az idô -
sza kos el szá mo lás ra vo nat ko zó áfa-
sza bá lyo kat. Mi e lôtt a rész le te ket is -
mer tet ném, te kint sük át a ter ve zet
struk tú rá ját és a ha tály ba lép te tô ren -
del ke zé se ket.

Ha tály ba lé pés
A ter ve zet egy rész rôl kü lön vá laszt ja a
könyv vi te li, könyv vizs gá la ti, adó ta -
nács adási szol gál ta tá so kat a töb bi
szol gál ta tás tól, és mint egy teszt-jel -
leg gel ezen szol gál ta tá sok ra 2015. jú -
li us 1-tôl ve ze ti be az új sza bá lyo kat,
az zal a tech ni ká val, hogy 2016. ja nu ár
1-tôl, ami kor ál ta lá nos jel leg gel ha -
tály ba lép nek az új ren del ke zé sek, a
szám vi te li szol gál ta tá sok ra vo nat ko zó
spe ci á lis sza bá lyo kat a már el fo ga dott

jog sza bály ha tá lyon kí vül he lye zi.
Nyil ván va ló an a köny ve lôk – adó ta -
nács adók ál tal tör té nô „éles” al kal ma -
zás azt a célt szol gál ja, hogy a szé les
kör ben tör té nô be ve ze tés elôtt egy
olyan szak mai ré teg hasz nál ja az új
ren del ke zé se ket, amely – szak ér tel me
foly tán – ér dem ben tud ja tesz tel ni a
sza bá lyo kat. Eset le ge sen fel me rül het,
hogy ha a tesz te lés so rán va la mi lyen
prob lé ma me rül ne fel, a jog sza bály
ha tály ba lé pé sét – a leg vég sô eset ben
– még to vább le het ha lasz ta ni. Ilyen
szem pont ból ki fe je zet ten öt le tes meg -
ol dás nak tû nik a jog sza bály lép csô ze -
tes ha tály ba lép te té se, hi szen „tesz te lé -
si idô sza kot” biz to sít az új ren del ke zé -
sek vo nat ko zá sá ban. Ki csit ár nyal ja az
öt le tet az, hogy a szám la be fo ga dói ol -
da lon min den adó alany nak ké pes nek
kell len nie arra, hogy ke zelje a meg -
vál to zott sza bá lyo kat, az az hi á ba csak
egy szek tort érin te nek az új ren del ke -
zé sek, de azo kat köz ve tet ten min den
adó alany nak is mer nie és al kal maz nia
kell már 2015 jú li u sá tól.

Meg em lí ten dô, hogy a könyv vi te li,
könyv vizs gá la ti, adótanácsadási szol -
gál ta tá sok kö zül is csak azok ra vo nat ko -
zik az új sza bály, ame lyek rôl idô sza kon -
kén ti el szá mo lás ban vagy fi ze tés ben ál -
la pod nak meg, vagy a szol gál ta tás nyúj -
tás el len ér ték ét meg ha tá ro zott idô szak ra
ál la pít ják meg a fe lek. Az az egy adó -
szak ér tôi vé le mény meg ren de lé se ese -
tén nem lesz al kal ma zan dó a fo lya ma tos
el szá mo lás ra vo nat ko zó sza bá lyo zás,
ám egy ha vi (áta lány dí jas vagy idô sza ki
el szá mo lá sú) köny ve lé si szol gál ta tás
nyil ván va ló an az új sza bá lyok alá esik.

A sza bá lyo zás
Az új sza bá lyok há rom ren del ke zést tar -
tal maz nak: a fô sza bály sze rint, amen -
 nyi ben a fe lek a ter mék ér té ke sí tés, szol -
gál ta tás nyúj tás so rán idô sza kon kén ti el -
szá mo lás ban vagy fi ze tés ben ál la pod -
nak meg, vagy a ter mék ér té ke sí tés,
szol gál ta tás nyúj tás el len ér ték ét meg ha -
tá ro zott idô szak ra ál la pít ják meg, a tel -
je sí tés az el szá mo lás sal vagy fi ze tés sel
érin tett idô szak utol só nap ja. 

A fô sza bály alól két ki vé telt ha -
tá roz meg a ter ve zet:
(1) Az el sô ki vé tel sze rint, amennyi -

ben az adott idô szak ra vo nat ko zó
el len ér ték meg té rí té sé nek ese dé -
kes sé ge és a szám la vagy a nyug ta
ki bo csá tá sa az el szá mo lás sal vagy
fi ze tés sel érin tett idô szak utol só
nap ját meg elô zi, a tel je sí tés idô -
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pont ja a szám la vagy a nyug ta ki -
bo csá tá sá nak idô pont ja. 

(2) Ab ban az eset ben, ami kor az el len -
ér ték meg té rí té sé nek ese dé kes sé ge
az el szá mo lás sal vagy fi ze tés sel
érin tett idô szak utol só nap ját kö ve -
tô idô pont ra esik, a ter ve zet sze rint
a tel je sí tés idô pont ja az el len ér ték
meg té rí té sé nek ese dé kes sé ge, de
az áfa-fi ze tés leg ké sôbb az el szá -
mo lás sal vagy fi ze tés sel érin tett
idô szak utol só nap ját kö ve tô 30.
na pon be áll.

A ter ve zet sze rint te hát négy re le váns
idô pon tot kell fi gye lem mel kí sér ni,
il let ve ezen idô pon to kat kell tud nia
ke zel ni az áfa-ana li ti kát ös  sze ál lí tó
rend szer nek: 
(1 mi az adott el szá mo lá si idô szak

utol só nap ja:
ez az idô pont szám vi te li szem pont -
ból is re le váns, hi szen szám vi te li ér -
tel mé ben az adott ügy let tel je sí té se
eb ben az idô szak ban tör té nik meg;

(2) mi az idô szak utol só nap ját kö ve tô
30. nap:
ez az idô pont an  nyi ban re le váns,
hogy az idô szak vo nat ko zá sá ban
leg ké sôbb ek kor áll be az áfa-fi ze -
té si kö te le zett ség; 

(3) mi a fi ze tés ese dé kes sé ge:
ez az idô pont ab ból a szem pont ból
re le váns, hogy ha az el szá mo lá si
idô szak utol só nap ja és az azt kö ve -
tô 30. nap kö zött va ló sul meg, úgy
ez az idô pont ha tá roz za meg az áfa-
fi ze té si kö te le zett ség ke let ke zé sét;

(4) mi a ki bo csá tás idô pont ja:
a bi zony lat ki bo csá tá sá nak idô -
pont ja ak kor ha tá roz za meg a tel je -
sí tés idô pont ját, ha mind a bi zony -
lat ki bo csá tá sa, mind pe dig a fi ze -
tés ese dé kes sé ge meg elô zi az el -
szá mo lá si idô szak utol só nap ját.

Vizs gál juk meg pél dá kon ke resz tül a
ter ve zet ren del ke zé se it!

Ös  sze fog lal va a fen ti e ket:
(1) ha mind a szám la ki bo csá tás, mind

pe dig a fi ze té si ese dé kes ség meg elô -
zi az el szá mo lá si idô szak utol só nap -
ját, ak kor a szám la ki bo csá tás idô -
pont ja ha tá roz za meg a tel je sí té si
idô pon tot;

(2) ha a fi ze té si ese dé kes ség meg elô zi az
el szá mo lá si idô szak utol só nap ját,
vagy azon a na pon áll be, ugyan ak -
kor a szám la ki bo csá tás az el szá mo lá -
si idô szak utol só nap ját kö ve ti, ak kor
az el szá mo lá si idô szak utol só nap ja
lesz a tel je sí té si idô pont;

Idô szak Szám la - Ese dé kes ség Áfa-fi ze té si Ma gya rá zat
ki bo csá tás kö te le zett ség 

Aug. 1. Aug. 31. Jú l. 15. Jú l. 30. Jú l. 15. Mi vel a szám la ki bo csá tás 
és a fi ze té si ese dé kes ség is 

Jú l. 15. Au g. 15. Jú l. 15.
meg elô zi az idô szak utol só
nap ját, így a szám la ki bo -
csá tás nap ja. 

Jú l. 15. Szep t. 15. Szep t. 15. Bár a szám la ki bo csá tás
meg elô zi az idô szak utol só
nap ját, de a fi ze té si ese -
dé kes ség azt kö ve ti, így
a fi ze té si ese dé kes ség
hatá roz za meg a tel je sí -
tést.

Au g. 15. Au g. 30. Au g. 15. Mi vel a szám la ki bo csá tás
és a fi ze té si ese dé kes ség is
meg elô zi az idô szak utol só
nap ját, így a szám la ki bo -
csá tás nap ja.

Au g. 15. Au g. 31. Au g. 31. Bár a szám la ki bo csá tás
meg elô zi az idô szak utol só
nap ját, de az ese dé kes ség
az zal egy idô pont ban va -
ló sul meg, ezért nem a
szám la ki bo csá tás, ha nem
az el szá mo lá si idô szak utol -
só nap ja (amely a fi ze tés
ese dé kes sé gé vel egye zik
meg) ha tá roz za meg a tel -
je sí té si idô pon tot.

Au g. 15. Szep t. 15. Szep t. 15. Bár a szám la ki bo csá tás
meg elô zi az idô szak utol só
nap ját, de a fi ze té si ese -
dé kes ség azt kö ve ti, így a
fi ze té si ese dé kes ség ha tá -
roz za meg a tel je sí tést.

Au g. 15. Jú l, 15. Au g. 15. Mi vel a szám la ki bo csá tás
és a fi ze té si ese dé kes ség is
meg elô zi az idô szak utol só
nap ját, így a szám la ki bo -
csá tás nap ja ha tá roz za
meg az áfa-fi ze té si kö te le -
zett ség ke let ke zé sét.

Szep t. 15. Szep t. 30. Szep t. 30. Mi vel a fi ze té si ese dé kes -
ség az idô szak utol só nap -
ját kö ve ti, így az ese dé kes -
ség ha tá roz za meg a tel je -
sí tés idô pont ját.

Szep t. 15. Ok t. 15. Szep t. 30. Bár a fi ze té si ese dé kes ség
az idô szak utol só nap ját
kö ve ti, de a tel je sí tés idô -
pont ja leg ké sôbb az idô -
szak utol só nap ját kö ve tô
30. na pon be áll.

Szep t. 15. Au g .15. Au g. 30. Bár a fi ze té si ese dé kes ség
meg elô zi az idô szak utol só
nap ját, de a szám la ki bo -
csá tás azt kö ve ti, így a fô -
sza bály al kal ma zan dó,
amely sze rint a tel je sí tés
idô pont ja az idô szak utol só
nap ja. 



(3) ha a fi ze té si ese dé kes ség az idô szak
utol só nap ját kö ve ti, de az idô szak
utol só nap ját kö ve tô 30. na pot nem
éri el, ak kor – te kin tet nél kül a szám -
la ki bo csá tás idô pont já ra – a fi ze tés
ese dé kes sé ge ha tá roz za meg a tel je sí -
té si idô pon tot;

(4) ha a fi ze tés ese dé kes ség az idô szak
utol só nap ját kö ve tô har min ca dik na -
pon túl áll na be, ak kor – te kin tet nél -
kül a szám la ki bo csá tás idô pont já ra –
a tel je sí té si idô szak utol só nap ját kö -
ve tô 30. na pon áll be az áfa-fi ze té si
kö te le zett ség.

Ér tel me zé si kér dé sek
A je len leg al kal ma zott sza bá lyok be ve -
ze té sé vel is szá mos jog ér tel me zé si kér -
dés me rült fel, kü lö nö sen az zal kap cso -
lat ban, hogy mely ügy le tek re kel lett al -
kal maz ni az 58. §-t, de a tel je sí té si idô -
pont meg ha tá ro zá sa vi szony lag egy sze rû
volt, hi szen min den eset ben a fi ze té si
ese dé kes ség hez kap cso ló dott az áfa-fi ze -
té si kö te le zett ség ke let ke zé sé nek idô -
pont ja. 

Az új sza bá lyo zás nyil ván va ló an bo -
nyo lul tab bá te szi a je len leg vi szony lag
egy sze rû jog ér tel me zést, hi szen a mos ta -
ni egyet len idô pont he lyett már né gyet
kell tud ni ke zel ni (szám la ki bo csá tás – az
idô szak utol só nap ja – ese dé kes ség – az
idô szak utol só nap ját kö ve tô 30. nap), de
ez zel együtt – at tól füg get le nül, hogy a
jog sza bály „éles” al kal ma zá sá ra még
nem ke rült sor – már je len leg is van nak
olyan ren del ke zé sek, ame lyek je len tô sen
meg ne he zí tik a sza bály al kal ma zá sát.
Vizs gál juk meg eze ket!

Ha tály ba lé pés
A ha tály ba lép te tô ren del ke zé sek sze rint
ak kor kell al kal maz ni a mó do sult sza bá -
lyo kat, ami kor az el szá mo lá si idô szak a
ha tály ba lé pést kö ve ti (az az a szám vi te li
szol gál ta tá sok vo nat ko zá sá ban az idô -
szak el sô nap ja 2015. jú ni us 30-át kö ve -
ti, egyéb ese tek ben pe dig 2015. de cem -
ber 31-ét kö ve ti), és emel lett a fi ze tés
ese dé kes sé ge is ezt az idô pon tot kö ve ti.

Úgy tû nik azon ban, hogy a ko ráb ban
(pl. adó kulcs-vál to zás mi att) már al kal -
ma zott ha tály ba lép te tô ren del ke zé sek je -
len eset ben még sem ke zel nek min den le -
he tô sé get egy ér tel mû en. 

Ha pél dá ul 2016. ja nu á ri idô szak vo -
nat ko zá sá ban a szám la ki bo csá tás még
2015 de cem be ré ben meg tör té nik (ez vi -
szony lag gya ko ri eset nek te kint he tô), és
a fi ze té si ese dé kes ség 2016. ja nu ár ban áll
be, ak kor az át me ne ti ren del ke zé sek nem

tar tal maz nak egy ér tel mû sza bá lyo kat,
hogy a 2015-ben vagy a 2016-ban ha tá -
lyos jog sza bályt kell-e al kal maz ni. A
2015-ös sza bá lyok sze rint a tel je sí tés
idô pont ja a fi ze tés ese dé kes sé ge – az az
2016. ja nu ár ban áll be az áfa-fi ze tés – de
a fi ze tés ese dé kes sé ge kor ha tá lyos (új)
sza bá lyok sze rint vi szont a tel je sí tés idô -
pont ját a szám la ki bo csá tás idô pont ja ha -
tá roz za meg. Úgy tû nik te hát, hogy a két
jog sza bály „ping-pongozik” egy más sal,
hi szen mind két sza bály a má sik ra utal:
te hát vagy két szer vagy egy szer sem me -
rül fel áfa-fi ze té si kö te le zett ség az adott
ügy let te kin te té ben. 

Utó la gos el szá mo lás
A má sik jog ér tel me zé si kér dés re szin tén
ki emelt fi gyel met kell for dí ta ni uk a jog -
al kal ma zók nak. Min den olyan ügy le tet
érint a sza bá lyo zás, amely nek so rán áta -
lány dí jak fi ze té se tör té nik, majd egy
adott idô sza kot kö ve tô en ke rül meg ál la -
pí tás ra a tény le ges el len ér ték? Nem csak
a köz üze mi szol gál ta tá sok érin tet tek, és
nem csak azon szol gál ta tá sok, ame lyek -
ben köz üze mi el szá mo lá sok is meg va ló -
sul nak (pl. bér le ti dí jak ban tör té nô köz -
üze mi költ ség-át ter he lés), ha nem más –
pél dá ul kap csolt fe lek kö zöt ti áta lány-
meg ál la po dá sok – is.

Az Áfa tv. 77. § (2) be kez dés c)
pont ja nem mó do sul, az az ab ban az
eset ben, ha a tény le ges fo gyasz tás ke -
ve sebb volt, mint az áta lány dí jak, ak kor
a he lyes bí tô szám la ki ál lí tá sá val (pon -
to sab ban a jo go sult ál tal tör té nô kéz -
hez vé te lé vel) az adó alap ja csök kent he -
tô. Ugyan ak kor ab ban az eset ben, ami -
kor az áta lány dí jas el szá mo lás hoz ké -
pest a tény le ges fo gyasz tás, il let ve az
igény be vett szol gál ta tá sok, be szer zett
ter mé kek tény le ges el len ér té ke több
volt, ak kor a mó do sí tott el len ér ték vo -
nat ko zá sá ban az áfa-fi ze té si kö te le zett -
ség leg ké sôbb a tel je sí té si idô pon tot kö -
ve tô 30. na pon be áll.

Az az ha pél dá ul egy éves mar ke ting -
szer zô dés te kin te té ben a fe lek ab ban ál la -
pod tak meg, hogy ha vi áta lány dí jak
szám lá zá sa tör té nik, és a mar ke ting te vé -
keny sé get el lá tó szol gál ta tó a má sik fél
ál tal ér té ke sí tett ter mé kek men  nyi sé gé -
nek függ vé nyé ben jo go sult díj szám lá zás -
ra, ak kor ha a fe lek nem ké pe sek a nap tá -
ri évet kö ve tô 30. na pon az el szá mo lás ra,
a szol gál ta tást nyúj tó csak is ön el len ôr -
zés sel ké pes fi ze ten dô adó ját a jog sza -
bály sze rin ti idô szak ban meg fi zet ni. Ha -
son ló a hely zet az iro da bér let-pi a con al -
kal ma zott el len ér ték-meg ál la po dá sok te -

kin te té ben is, ahol az in gat lan bér be adó -
ja a bér lôk ré szé re köz üzem-áta lányt
szám láz, ame lyet a tény le ges óra le ol va -
sást kö ve tô en tud he lyes bí te ni. Itt még az
is ér de kes le het, hogy a bér be adó nem
ami att lesz rá kény sze rít ve az ön el len ôr -
zés re, mert nem ké pes ha tár idô ben el szá -
mol ni, ha nem a köz üze mi szol gál ta tók tól
függ: hi szen ad dig nem is tud el szá mol ni
bér lô jé vel, amíg a köz üze mi szol gál ta tó
nem ál la pít ja meg a tény le ges fo gyasz tás
mi att pót ló la go san fi ze ten dô köz üze mi
dí ja kat.

Meg em lí ten dô még, hogy a hi vat ko -
zott 77. § (2) be kez dés c) pont ja csak is az
58. §-ra tar tal maz uta lást, az új 58/A §-ra
nem. Bár nem te kint he tôk ti pi kus ügy let -
nek, azért nem ha szon ta lan fel hív ni a fi -
gyel met ar ra, hogy a köny ve lé si szol gál -
ta tá sok ese tén, ha a fe lek egy hosszabb
idô sza kot kö ve tô en szá mol nak el, ér de -
mes fi gye lem be ven ni, hogy az adó alap-
csök ke nés spe ci á lis sza bá lyai nem al kal -
maz ha tó ak ezen ügy let tí pus ra.

A fen ti kér dé sek vo nat ko zá sá ban ér -
de mes a fe lek nek a szer zô dé se i ket át te -
kin te ni és eset le ge sen al ter na tív meg ol -
dá so kat ta lál ni an nak ér de ké ben, hogy ne
le gyen fel tét le nül szük sé ges az idô sza kos
el szá mo lás mi at ti ön el len ôr zés. 

Ár fo lyam
Ér de kes kér dés le het még a kül föl di fi ze -
tô esz köz ben ki ál lí tott bi zony la tok fo rint -
ban tör té nô for gal mi adó já nak meg ál la -
pí tá sa. A be ter jesz tett ja vas lat nem mó -
do sít ja a 80. §-t, ami azt fog ja je len te ni,
hogy a 80. § (1) be kez dés b) pont ja sze -
rint a szám la ki bo csá tá sa kor ér vé nyes ár -
fo lya mot kell al kal maz ni a fi ze ten dô adó
fo rint ban tör té nô meg ál la pí tá sa so rán:

„80. § (1) Ter mék ér té ke sí té se, szol -
gál ta tás nyúj tá sa, va la mint ter mék Kö -
zös sé gen be lü li be szer zé se ese té ben, ha
az adó alap ja kül föl di pénz nem ben ki fe -
je zett, a fo rint ra tör té nô át szá mí tás hoz
azt a (2) be kez dés ben meg ha tá ro zott ár -
fo lya mot kell al kal maz ni, amely

a) ter mék Kö zös sé gen be lü li be szer -
zé se, il le tô leg elô leg fi ze té se ese té ben,
va la mint a 60. §-ban em lí tett ese tek ben a
fi ze ten dô adó meg ál la pí tá sa kor,

b) az 58. §-ban em lí tett eset ben a
szám la ki bo csá tá sa kor,

c) egyéb ese tek ben pe dig a tel je sí tés -
kor

ér vé nyes.”
Ez azt je len ti, hogy ha a szám la ki bo -

csá tás a tel je sí tést kö ve tô en tör té nik meg
(az új sza bá lyok sze rint egy re több olyan
eset le het sé ges, ami kor a tel je sí tést kö ve -
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tô en va ló sul hat meg a szám la ki bo csá tá -
sa), ak kor eset le ges ter ve zé si le he tô ség -
gel él het nek az adó alany ok. A fen ti e ken
túl kér dés ként me rül het még fel az is,
hogy ho gyan kell al kal maz ni az új 58/A
§ sze rin ti ügy le tek (az az a szám vi te li,
könyv vi te li, adótanácsadási szol gál ta tá -
sok) ese tén a fi ze ten dô adó fo rint ban tör -
té nô meg ál la pí tá sá nak sza bá lyát, te kint -
ve, hogy a 80. § (1) be kez dés b) pont ja
csak is az 58. §-ra tar tal maz uta lást, az
58/A §-ra nem. A jog sza bály alap ján te -
hát a szám vi te li, köny ve lé si, adó ta nács -

adási szol gál ta tá sok ese tén – ha azok el -
len ér té ke de vi zá ban ese dé kes – a fi ze ten -
dô adó meg ál la pí tá sá nál a tel je sí tés nap -
ján irány adó ár fo lyam al kal ma zan dó
(amely le het, hogy ön el len ôr zés hez fog
ve zet ni egyes al kal mak kor, hi szen sok
eset ben a szám la ki bo csá tás a tel je sí tés
nap ját meg elô zi a fo lya ma tos el szá mo lá -
sú ügy le tek ben).

Ös  sze fog lal va a fen ti e ket: je len tôs
vál to zá sok vár ha tók az idô sza ki el szá -
mo lá sú ügy le tek áfa-fi ze té sé nek te kin te -
té ben, és bár a jog al ko tó ele gen dô fel ké -

szü lé si idôt biz to sít a jog al kal ma zók szá -
má ra, úgy tû nik, hogy az egyes jog ér tel -
me zé si kér dé sek meg ol dá sát, pon to sab -
ban az új sza bá lyok ra va ló fel ké szü lést –
te kint ve, hogy az a hosszú tá vú szer zô dé -
se ket, va la mint ana li ti kus rend sze re ket is
érin ti – már ér de mes meg kez de ni.

dr. Ke le men Lász ló

Az elô leg ki kö té se a vál lal ko zá si és szál -
lí tá si szer zô dé sek ese té ben igen gya ko ri -
nak mond ha tó, amen  nyi ben a szer zô dé -
ses ös  szeg je len tôs, vagy ha a tel je sí tés re
kö te le zett nek a szer zô dé ses tel je sí té sé -
hez olyan be szer zé se ket kell fi nan szí roz -
nia, ame lyek nem vagy nem tel jes egé -
szé ben hasz nál ha tók fel egy má sik szer -
zô dé si kö te lem tel je sí té sé hez, ha a meg -
ren de lô el áll na a vé te li szán dé ká tól. Az
áfatörvény az elô leg fo gal mat gyûj tô fo -
ga lom ként hasz nál ja, és 2014. év vé gé ig
min den olyan pénz és kész pénz-he lyet -
te sí tô esz köz, az áfatörvény sze rin ti tel -
je sí tést meg elô zô át adá sá ra al kal maz za,
amely be szá mí tás ra ke rül a vé tel ár ba. Az
elô le get sok szor fog la ló ként ad ják át, bár
a fog la ló jog kö vet kez mé nyek szem pont -
já ból el té rô tar tal mú az elô leg tôl.

Mi te kint he tô elô leg nek?
Elô leg nek a fen ti ek alap ján 2014. év vé -
gé ig csak a pénzt és a kész pénz-he lyet te -
sí tô esz közt le het te kin te ni, ha azt szer -
zô dés alap ján a tel je sí tést meg elô zô en fi -
ze ti a ve vô. Ha pél dá ul az el len ér ték be
va la mi lyen meg lé vô kö ve te lést kí ván nak
elô re be szá mí ta ni, azt nem le het sé ges az
áfatörvény sze rin ti elô leg nek te kin te ni.
Ha „A” cég ko ráb bi áru szál lí tás ból tar to -
zik „B” cég nek, és „B” cég vál lal ko zá si

szer zô dést köt „A” cég gel, amely szer zô -
dés azt tar tal maz za, hogy „A” cég nek
azért nem kell a vál lal ko zá si szer zô dés -
ben ki kö tött elô le get meg fi zet nie, mi vel
a fenn ál ló kö ve te lés ke rül be szá mí tás ra,
úgy az áfatörvény sze rin ti elô leg rôl nem
be szél he tünk, és a kö ve te lés elô ze tes be -
szá mí tá sa adó zá si pont ként (tel je sí tés -
ként) nem ér tel me zen dô ál lás pon tom
sze rint. Et tôl el té rô en a ko ráb bi áfa tör -
vénnyel kap cso lat ban az adó ha tó ság és a
Pénz ügy mi nisz té ri um köz zé tett olyan
irá nyú ál lás pon tot, hogy a pél da sze rin ti
be szá mí tás elô leg nek te kint he tô. Azon -
ban a ré gi nor ma szö ve get 2008-tól né -
mi leg meg vál toz tat ták az új tör vény ben,
és a je len le gi jog sza bály csak a pénz és
kész pénz- he lyet te sí tô esz köz for má já -
ban tör té nô elô re fi ze tést te kin ti elô leg -
nek, és a kö ve te lés-be szá mí tás, ál lás pon -
tom sze rint, nem te kint he tô en nek (vé le -
mé nye met a ha tó ság nem erô sí tet te
meg).

Az áfatörvény kész pénz-he lyet te sí tô
esz köz nek az 1996. évi CXII. tör vény 2.
szá mú mell éle té nek 5. pont ja alap ján
meg ha tá ro zot ta kat te kin ti:

„a) a csekk,
b) az elekt ro ni kus pénz esz köz,
c) a pénz for gal mi szol gál ta tó és az

ügy fél kö zöt ti ke ret szer zô dés ben meg ha -

tá ro zott olyan sze mély re sza bott do log
vagy el já rás, amely le he tô vé te szi az
ügy fél szá má ra a fi ze té si meg bí zás meg -
té tel ét.”

Az elô zô fel so ro lás alap ján meg ál la -
pít ha tó, hogy a vál tó val tör té nô elô re fi -
ze tés sem te kint he tô elô leg nek (vé le mé -
nye met a ha tó ság nem erô sí tet te meg).

Elô leg nek csak olyan pénz ös  szeg te -
kint he tô, amely nek át adá sa so rán egy ér -
tel mû en meg ha tá roz zák, me lyik tel je sí -
tés el len ér ték ében szá mí tó dik be. En nek
ér de ké ben az áfatörvény elô ír ja, hogy a
szám lán meg kell je löl ni az elô leg ese tén
azon ügy le tet, amely be be szá mít ják. Va -
gyis egy egy sze rû pél dá val meg vi lá gít -
va, ha azért adunk át a zöld sé ges nek elô -
re pénz össze get, hogy a hó nap so rán
majd le vá sá rol juk, az át adott pénz nem
elô leg az áfatörvény fo gal mai sze rint.
Ha azért ad juk át a pénz ös  sze get, hogy
hoz zon szá munk ra há rom má zsa bur go -
nyát, ak kor már meg je lö lés re ke rült azon
ügy let, amely be be szá mí tó dik a pénz -
összeg, így elô leg nek mi nô sül.

Az adó ha tó ság ál lás pont ja sze rint
csak a szer zô dés ke re té ben tör té nô
pénz esz köz-át adás te kint he tô elô leg -
nek, így az olyan elô re fi ze tés, ami a ve -
vô egy ol da lú aka ra tá ból, szer zô dé sen kí -
vül tör té nik, nem mi nô sül an nak, va gyis
át vé te le adó fi ze té si kö te le zett sé get nem
ered mé nyez. 

A fog la ló át adá sa szin tén elô leg nek
te kint he tô az áfatörvény ál ta lá nos elô -
leg fo gal ma mi att, füg get le nül at tól, hogy
a pol gár jog a fog la ló hoz egyéb szank ció
jel le gû ren del ke zést is tár sít.

Az óva dék (la ti nul: ka u ció) nem mi -
nô sül elô leg nek te kin tet tel ar ra, hogy a
ka u ci ó nak biz to sí tá si pénz le tét funk ci ó ja
van, va gyis a szer zô dés nek meg fe le lô
ma ga tar tás ese tén a ka u ció vis  sza jár a le -
te vô nek. Pél dá ul wind surf-köl csön zés
ese tén, ha a bér lô sé rü lés men te sen visz -
 sza hoz za a wind sur föt, a ka u ció vis  sza -
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jár ne ki. Ha nem hoz za vis  sza az esz közt
(el tu laj do nít ja), ak kor a bér be adó kár té -
rí tés jog cí mén tar ja meg a ka u ci ót, de a
kár té rí tés nem ké pez adó ala pot. Ha sé -
rül ten hoz za vis  sza az esz közt, a sé rü lés
mi att az esz köz ben ke let ke zett kár ke rül
meg té rí tés re a ka u ci ó ból, így szin tén
kár té rí tés jel le gû a meg tar tott rész, va -
gyis nem ké pez adó la pot. 

Óva dé kot, ka u ci ót köt nek ki rend sze -
re sen az in gat lan bér le ti szer zô dé sek ben.
E bér le ti szer zô dé sek ese tén ki kö tött ka -
u ció sem ké pez adó ala pot, azért, mi vel
an nak ös  sze ge csak a nem szer zô dés sze -
rû ma ga tar tás ból ere dô kö ve te lé sek
meg té rü lé sét biz to sít ja (pl. a bér lô nem
fi ze ti az ese dé kes dí jat, vagy kárt okoz
az in gat lan ban).

Amen  nyi ben olyan ki té te lek is sze re -
pel nek a szer zô dés ben, hogy az óva dé -
kot be szá mít ják a szer zô dés sze rû tel je sí -
tés el len ér té ké be, a szer zô dést a va lós
tar tal ma alap ján kell mi nô sí te ni, és nem
zár ha tó ki az, hogy ez eset ben az óva dék
át adá sa elô leg nek mi nô sül. Cél sze rû a
fe lek nek tu da to san fo gal maz ni a szer zô -
dés ben, an nak ér de ké ben, hogy a bi -
zony ta la nul meg fo gal ma zott szer zô dé -
ses aka ra tot a ha tó ság ne ér té kel hes se a
fe lek tôl el té rô mó don, az Art 1. § (7) be -
kez dé se alap ján. 

Op ci ós, elô vá sár lá si jog ér de ké ben
fi ze tett ös  szeg nem mi nô sül elô leg nek.
Az elô vá sár lá si jog meg szer zé se kü lön
jog ügy let, és az ál ta lá nos adó kulc  csal
adó zik a jog meg szer zé sé nek idô pont já -
ban.

A tel je sí tést meg elô zô en ügy vé di le -
tét be he lye zett ös  szeg nem mi nô sül elô -
leg nek, mi vel nem ad ják át köz vet le nül
az ös  sze get az el adó nak, il let ve azt nem
ír ják jó vá a tel je sí tés re kö te le zett nél.
Elô leg ak kor lesz az ügy vé di le tét be he -
lye zett ös  szeg bôl, ha azt az ügy véd át ad -
ja a tel je sí tés re kö te le zett nek (be kö vet -
kez nek a rög zí tett fel té te lek), és az át -
adás idô pont ja meg elô zi a tel je sí té si idô -
pon tot.

Az ön kor mány zat ok és egyéb ál la mi
szer ve ze tek in gat lan juk ér té ke sí té se ese -
tén rend re aján la ti biz to sí té kot kér nek a
vé te li szán dé ku kat ki nyil vá ní tó sze mé -
lyek tôl. A pá lyá za ti ki írá sok sze rint a vé -
te li biz to sí ték a nyer tes pá lyá zó ese té ben
be szá mít a vé tel ár ba, míg a vesz tes pá -
lyá zók nak vis  sza jár az ös  szeg. Ezen
aján la ti biz to sí ték ak kor ké pez elô le get,
mi kor a nyer test ki hir de tik, va gyis az
elô leg szám la tel je sí té si idô pont ja nem az
ös  szeg át vé tel ének, ha nem a nyer tes pá -
lyá zó ki hir de té sé nek az idô pont ja.

2015-tôl beeme lik a tör vény be, mi -
sze rint nem csak a fi ze tô esz köz (pénz)
át adá sát kell elô leg nek te kin te ni. Az új
nor ma szö veg sze rint min den va gyo ni
elôny elô leg nek mi nô sül, amit a tel je sí -
tést meg elô zô en ad nak át, és ami be -
szá mít az el len ér ték be. A sza bály vál to -
zás kö vet kez té ben kü lö nös fi gye lem mel
kell el jár ni az adó alany ok nak a cse re -
ügy le tek nél, és a kom pen zá ci ós el szá -
mo lá sok nál. Vél he tô en a pénz ügyi kor -
mány zat nincs tisz tá ban az zal, hogy az
üz let sze rû en adó csa lás sal fog lal ko zó
sze mé lyek elôtt szé les ka put tárt ki.
2015-tôl nem kell a pénzt fel mu tat ni elô -
leg ese té ben, bár mi lyen lát szó la gos va -
gyo ni elôny meg te rem ti az elô leg gel
kap cso la tos adó le vo ná si jo got. Más részt
az adó alany ok hoz zá szok tak, hogy cse -
re- vagy kom pen zá ci ós ügy le tek nél nem
al kal maz zák az elô leg sza bá lyo kat, így
vél he tô en so kan fog nak hi báz ni a kö vet -
ke zô évek ben, így az adó ha tó ság el len -
ôr zé si rész le ge je len tôs ös  sze gû meg ál la -
pí tást fog ten ni a sza bály vál to zás ból
adó dó an, amely nek ugyan a fis ká lis
hasz na nem ki mu tat ha tó, ugyan ak kor
bír ság ala pot ké pez het, így az adó alany -
ok adó koc ká za ta je len tô sen nô. 

Mi kor kell az elô leg után adót
fi zet ni?
Elô leg mint pénz esz köz át adá sa után
2014. de cem ber 31-ig az adó fi ze té si kö -
te le zett ség ak kor ke let ke zik, ha az elô leg
alap já ul szol gá ló ügy let adó kö te les és az
el adó az adó-meg ál la pí tás ra és adó fi ze -
tés re kö te le zett. Va gyis az olyan ügy let
elô le gé nél, ame lyet az áfatörvény men -
te sít az adó alól, nem kell adót fi zet nie a
tel je sí tés re kö te le zett nek az elô leg át vé -
te le kor. 

Ha az adó meg fi ze té sé re a ve vô kö te -
le zett, ak kor nem ke let ke zik adó fi ze té si
kö te le zett ség az elô leg át adá sa kor. Ilyen
ügy let le het pél dá ul az épí tô ipar ban al -
kal ma zan dó vagy in gat lan ér té ke sí tés nél
al kal ma zan dó for dí tott adó zás, vagy a
Kö zös ség más tag ál la má ból tör té nô ter -
mék be szer zés, ha a bel föl di igény be ve vô
az adó fi ze tés re kö te le zett. Egyet len for -
dí tott adós ügy let ese té ben ke let ke zik a
ve vô nek adó kö te le zett sé ge: ha a ma gyar
adó alany kül föl di tôl szol gál ta tást vesz
igény be, és a tel je sí té si hely meg ál la pí tá -
sá ra az Áfa tv. 37. § (1) be kez dést kell
al kal maz ni, és a meg ál la pí tott tel je sí té si
hely Ma gyar or szág, úgy a ve vô nek a
kül föl di ré szé re át adott elô leg után fi ze -
ten dô adót kell meg ál la pí ta nia a pénz -
esz köz át adá sá nak idô pont já ban. 

Azon ügy le tek ese tén, ami kor az el -
adó az adó fi ze tés re kö te le zett, és az ügy -
let adó kö te les, en nek okán az elô leg is
adó kö te les, az adó fi ze té si kö te le zett ség a
pénz ös  szeg át vé tel ének, il let ve jó vá írás -
nak idô pont já ban ke let ke zik. Mi vel a tel -
je sí tés re kö te le zett nem tud hat ja elô re,
hogy ve vô je pon to san mi kor fog ja át ad -
ni, át utal ni az elô le get, cél sze rû, ha az
elô leg rôl a szám lát, ak kor ál lít ja ki, ami -
kor tu do mást sze rez a pénz ös  szeg át vé te -
lé rôl, ezen ok ból el ter jedt gya kor lat,
hogy elô leg be ké rô ira tot küld a szál lí tó a
ve vô jé nek az elô leg rôl. Ha kész pénz ben
ad ják át az elô le get, ak kor a szám lát az
adott na pon kell ki ál lí ta ni, ha utal ják, ak -
kor a jó vá írást kö ve tô 15 na pon be lül
kell ki ál lí ta ni az elô leg szám lát.

A 2015. évi tör vény vál to zás kö vet -
kez té ben a jö vô év tôl már nem csak az
(elô leg ként) át vett pénz ös  szeg után kell
adót fi zet ni, ha nem bár mi lyen egyéb va -
gyo ni elôny elô leg ként tör té nô meg szer -
zé se után is. A va gyo ni elôny meg szer -
zé sé nek mó do za tai igen el té rô ek le het -
nek, így a jog sza bály egy sze rû en úgy
ren del ke zik, hogy ha a va gyo ni elôny
pénz for má ban je lent ke zik, ak kor a tel je -
sí tés idô pont ja a már meg szo kott idô -
pont; a pénz át vé te le, il let ve jó vá írá sa.
Amen  nyi ben vi szont nem pénzt, ha nem
va la mi lyen más va gyo ni elônyt kap a tel -
je sí tés re kö te le zett, a jog sza bály olyan
mó don ren del ke zik, hogy a va gyo ni
elôny meg szer zé sé nek idô pont ja a tel -
je sí té si idô pont elô leg ese té ben. Azon
va gyo ni elôny meg szer zé se ese té ben
kell az új elô leg sza bályt elô ször al kal -
maz ni, amely meg szer zés 2015. ja nu ár
1-je vagy azt kö ve tô idô pont ra esik. 

Ha pél dá ul a Köny ve lô Kft. au gusz -
tus ban le köny ve li az Au tó sze re lô Kft.
2015. jú li u si hó nap ját, ak kor er rôl a
Köny ve lô Kft. 2015. au gusz tus ban
szám lát ál lít ki, amely szám la fi ze té si ha -
tár ide je au gusz tus 28-a a köz tük lét re jött
szer zô dés sze rint, így a tel je sí té si idô -
pont a szám la ki ál lí tá sá nak a nap ja, pél -
dá ul au gusz tus 12-e. (Er rôl lásd bô veb -
ben a ha tá ro zott idô sza ki el szá mo lás sal
kap cso la tos sza bá lyo kat.)

Azon ban az Au tó sze re lô Kft.-nek
nem kell ki fi zet ni a dí jat, mi vel meg ál la -
po dik a két cég, hogy az Au tó sze re lô
Kft. le fog ja cse rél ni a Köny ve lô Kft. au -
tó ján a gu mi ab ron cso kat 2015 szep tem -
be ré ben, és a sze re lé si díj ba be fog ják
szá mí ta ni a köny ve lé si dí jat. Va gyis az
Au tó sze re lô Kft. ka pott va gyo ni elônyt
(nem kell meg fi zet ni a köny ve lé si dí jat),
ami be szá mí tás ra fog ke rül ni az ál ta la
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vég zen dô ke rék cse ré be, így a va gyo ni
elôny elô leg nek mi nô sül. A va gyo ni
elôny meg szer zé sé nek idô pont ja (ami
vi tat ha tó) a fi ze té si ha tár idô, amely idô -
pont ban nem kell meg fi zet ni a köny ve lé -
si dí jat az Au tó sze re lô Kft.-nek. A köny -
ve lô a köny ve lés rôl ki ál lít ja a szám lát a
ko ráb ban em lí tett ada tok kal. Az Au tó -
sze re lô Kft. elô leg rôl ál lít ki szám lát,
amely nek a tel je sí té si idô pont ja a köny -
ve lé si szám la fi ze té si ha tár ide je. Je len
eset ben az Au tó sze re lô Kft. ál tal meg -
szer zett va gyo ni elôny a Köny ve lô Kft
szám lá já nak brut tó ös  sze ge. A jog sza -
bály ér tel mé ben a va gyo ni elôny ös  sze -
gét úgy kell te kin te ni, mint ami tar tal -
maz za az elô leg ös  sze gét. Így az Au tó -
sze re lô Kft. elô leg szám lá ja azo nos ösz -
 sze gû lesz adó és -alap te kin te té ben a
köny ve lô szám lá já val. 

Ha son ló an kell el jár ni egy sze rû cse -
re ügy let ese tén is, ha a cse re tár gyak
nem egy na pon tör tén nek át adás ra a fe -
lek kö zött. Ha pél dá ul ve tô bur go nyát ad
át a ter mel te tô (bur go nyá nál nincs for dí -
tott adó zás) ta vas  szal a ter me lô nek, és
úgy ál la pod nak meg, hogy a meg ter melt
bur go nya egy ré szé nek át adá sá val fi zet a
ter me lô a ter mel te tô nek, úgy olyan cse -
re ügy let rôl be szé lünk, ahol az egy más
el len ér ték ének mi nô sü lô ügy le tek tel je -
sí té si idô pont ja több hó nap pal tér el egy -
más tól. A ter me lô a ké sôb bi ér té ke sí té -
sé nek el len ér té ké be be szá mí tó va gyo ni
elônyt (ve tô bur go nyát) kap a ter mel te tô -
tôl, így a ve tô bur go nya át vé te le elô leg -
nek mi nô sül. A ve tô bur go nyát a ter mel -
te tô az át adás idô pont já ban le szám láz za
a ter me lô nek, egy ben a ter me lô ugyan -
azon tel je sí té si idô pont tal elô leg szám lát
ál lít ki a ter mel te tô nek.

Vég te len szá mú bo nyo lult be szá mí -
tá sos, kom pen zá ci ós, cse re- és egyéb
ügy le tet le het ne em lí te ni pél da ként,
ahol az elô leg jog in téz mé nye elô tér be
fog ke rül ni az új sza bá lyo zás mi att. A
jö vô év tôl kü lö nös kö rül te kin tés sel kell
el jár ni az olyan ügy le tek ese té ben, ahol
nem ki zá ró lag pénz zel tör té nik a vé tel -
ár ren de zé se. 

Mi lyen bi zony la tot kell ki ál lí ta ni
az elô leg rôl?
Az elô leg rôl alap eset ben min dig szám lát
kell ki ál lí ta ni. Ha az elô le get olyan ügy -
let bôl ki fo lyó lag vesz zük át, amely adó -
men tes, ak kor a ki ál lí tott szám lán meg
kell je löl ni, hogy mi ért adó men tes az
elô leg, cél sze rû en az alap ügy let adó -
men tes sé gé nek tör vé nyi hi vat ko zá sá val.
Adó men tes ügy le tek elô le gé nek át vé te -

le kor nem szük sé ges szám lát ki ál lí ta ni,
egyéb szám vi te li bi zony lat is meg fe le lô
a do ku men tá lás ra. 

A for dí tott adó zá sú ügy le tek elô le gé -
nek át vé te le kor szám lát kell ki ál lí ta ni, és
ezen meg kell je gyez ni, hogy for dí tott
adó zá sú ügy let elô le gé rôl van szó (így
nyil ván va ló vá vá lik a köny ve lô és az
adó el len ôr szá má ra is, hogy az adott
pénz ös  szeg át vé te le nem ge ne rál adó kö -
te le zett sé get). 

Az adó kö te les elô leg át vé te le kor
nem szük sé ges szám lát ki ál lí ta ni, ha az
elô le get áta dó (ve vô) nem adó alany, és
az elô le get kész pénz ben vagy kész pénz-
he lyet te sí tô esz köz ben ad ják át, va la mint
ha nem ké ri a szám la ki ál lí tá sát; ek kor
nyug ta ki bo csá tá sa a kö te le zô. Ha adó -
alany az elô le get áta dó, ak kor min den
eset ben ki kell ál lí ta ni a szám lát, to váb bá
szám lát kö te le zô ki ál lí ta ni ak kor is, ha az
át vett (brut tó) ös  szeg meg ha lad ja a 900
000 fo rin tot, füg get le nül at tól, hogy ki
ad ja át az elô le get, és mi lyen for má ban.

Gyak ran for dul elô, hogy a tel jes vé -
tel árat ki fi ze tik elô leg ként még a tény le -
ges tel je sí tés idô pont já ig (pél dá ul az elô -
re be fi ze tett tan fo lya mi dí jak). Ha adó -
alany a ve vô, ak kor szá má ra az elô leg rôl
szám lát kell ki ál lí ta ni, majd a tel je sí tés
idô pont já ban egy má sik el szá mo ló
szám la ki ál lí tá sa is szük sé ges sé vá lik,
bár be lát ha tó, hogy a tel je sí tés idô pont já -
ban már nem ke let ke zik újabb adó kö te -
le zett ség. Az adó ha tó ság jog ér tel me zé se
sze rint, ha az elô leg a tel jes vé tel árat fe -
de zi, és a vég tel je sí tés idô pont ja is mert,
ak kor olyan mó don le het ki ál lí ta ni az
elô leg szám lát, amely egy ben vég szám -
la is lesz, hogy a tel je sí tés idô pont ja ként
az elô leg át vé tel ének idô pont ját kell fel -
tün tet ni, egy ben a szám lán fel kell tün -
tet ni a vég tel je sí tés idô pont ját is, meg je -
gyez ve, hogy az elô leg szám la egy ben
vég szám la is. Az adó ha tó sá gi ál lás pont
csak egy op ció, nem kö te le zô al kal maz -
ni, de cél sze rû az ad mi niszt rá ció csök -
ken té se ér de ké ben. 

Ha nem adó alany a ve vô, és kész -
pénz ben elô re fi ze ti a tel jes el len ér té ket,
ak kor ele gen dô a vé tel ár át vé te le kor
nyug tát ki ál lí ta ni, és ilyen eset ben vég -
szám la-ki ál lí tás ra nincs szük ség (pl. a
nyá ri tá bo rok ra szü lôk tôl elô re be sze dett
dí jak). Ha a ma gán sze mély ké ri a szám -
lát, ak kor vi szont a ko ráb bi be kez dés
sze rint kell el jár ni.

A ha tá ro zott idô sza ki el szá mo lá sú
ügy le tek ese tén nem ér tel me zen dô az
elô leg fo ga lom, va gyis ha a fi ze té si ese -
dé kes ség az el szá molt idô szak utol só

nap ja elôtt ese dé kes (pl. bér le ti dí jak),
ak kor vég szám lát kell ki ál lí ta ni, a fi ze té -
si ha tár idô mint tel je sí té si idô pont fi gye -
lem be vé te lé vel. Meg jegy zem, a jog sza -
bály vál to zás kö vet kez té ben 2016-tól a
bér le ti díj ese té ben, ha az a bér le ti idô -
szak utol só nap ja elôtt ese dé kes, a tel je -
sí té si idô pont a szám la ki ál lí tá sá nak a
nap ja. 

Is ko lai gyer mek ét kez te tés so rán
gyak ran me rül fel kér dés ként, kell-e
szám lát ki ál lí ta ni. Ha a szü lô a fi ze té si
ha tár idô elôtt kész pénz ben tel jes össze -
get fi zet, és nem ké ri a szám la ki ál lí tá sát,
nem szük sé ges a szám la ki ál lí tá sa, ele -
gen dô a nyug tá val tör té nô bi zony la to lás.
Egyéb eset ben a szám la ki ál lí tá sa kö te le -
zô. 

Kül föl di fi ze tô esz köz ben tel je sí -
tett elôleg 
Ha az elô leg át vé te le adó fi ze té si kö te le -
zett sé get ered mé nyez, és az elô le get kül -
föl di fi ze tô esz köz ben tel je sí tik, a tel je sí -
tés re kö te le zett nek a ki ál lí tott szám lán az
elô leg re ju tó adót fo rint ban fel kell tün -
tet ni (ilyen eset ben az egy sze rû sí tett
szám la nem al kal maz ha tó). Át vál tá si ár -
fo lyam ként a tel je sí tés re kö te le zett vá -
lasz tá sa alap ján MNB, EKB ár fo lya mát
vagy va la mely ke res ke del mi bank az na -
pi el adá si ár fo lya mát al kal maz za, ame -
lyi ken jó vá ír ták a szám lá já ra az ös  sze -
get, vagy ame lyi ken kész pénz ben át vet te
az elô le get. 2015-tôl ha nem pénz ben
tör té nik az elô leg át adá sa, ha nem
egyéb va gyo ni elôny for má já ban, a
va gyo ni elôny meg szer zés nek nap ján
ér vé nyes ár fo lyam mal kell szá mol ni.

A vég szám la ki ál lí tá sa kor a tel je sí -
tés re kö te le zett az elô leg fe let ti ös  szeg
adó kö te le zett sé gét ha tá roz za meg (az
elô le get az át vé tel kor adóz za le), így a
vég szám la tel je sí té si idô pont já ban csak
az elô leg fe let ti rész adó tar tal mát szá mít -
ja át fo rint ra az új ár fo lya mon.

Az elô leg vis  sza fi ze té se, az
ügy let meg hi ú su lá sa 
Az elô leg vis  sza fi ze té se ese tén az ere de -
ti szám lát ér vény te le ní te ni szük sé ges.
Az ér vény te le ní tés ok ira ta a szám lá val
egy te kin tet alá esô ok mány, amely meg -
je le né si for má já ban le het stor nó szám la
is, ame lyen hi vat koz ni kell az ere de ti
szám lá ra, és meg kell je gyez ni, hogy az
ügy let meg hi ú su lá sa mi att az elô le get
vis  sza fi ze tik, il let ve hogy az elô leg el -
vesz ti a funk ci ó ját, to váb bá a bi zony la -
ton meg kell ha tá roz ni, hogy az át há rí tott
adó ös  sze ge az ér vény te le ní tés kö vet kez -



A per be li tény ál lás is mer te té se
A fel pe res az adó ha tó sá gi el len ôr zés so -
rán a 2010 jú li u sá ban tör tént, Kö zös sé -
gen be lü li be szer zé sé hez kap cso ló dó an
ki zá ró lag egy olasz cég ál tal ki ál lí tott
szám la má so la tá val ren del ke zett.

A fel pe res 2010. de cem ber hó nap ban
is vég zett Kö zös sé gen be lü li be szer zé se -
ket ugyan azon olasz cég tôl tör tént vá sár -
lá sok kal, ame lyek rôl csak áru ki adá si bi -
zony lat tal, il let ve szál lí tó le vél lel ren del -
ke zett, ame lyek nem is do ku men tál ták
va la men  nyi be szer zést. A fel pe res a
2010. jú li u si szám lát sze re pel tet te a vizs -
gált idô sza ki köny ve lé sé ben, a de cem be -
ri be szer zé se it azon ban nem, eze ket az
ana li ti ká já ban és áfa-be val lá sá ban sem
tün tet te fel. A fel pe res az ere de ti szám lá -

kat az olasz cég tôl az el len ôr zés ide je
alatt sze rez te be. Az olasz cég ál tal ki ál -
lí tott szám lá kat az adó ha tó ság is be kér te
az olasz adó ha tó ság tól, mi vel el té rést ta -
pasz talt a ren del ke zé sé re ál ló és az olasz
adó ha tó ság tól ka pott kont roll ada tok kö -
zött.

A Kú ria íté le té nek lé nye ge
A 2006/112/EK irány elv (a to váb bi ak -
ban: Irány elv) 220. cik ke ér tel mé ben az
adó alany nak szám lát kell ki bo csá ta nia.
A Kú ria azt a jog ér tel me zést tar tot ta he -
lyes nek, hogy a szám la ki bo csá tás nem
csu pán a szám la ki adá sát je len ti, ha nem
a cím zett nek tör té nô át adá sát, el kül dé sét
is. A fel pe res té ves jog ér tel me zést ala kí -
tott ki. Ugyan is ál lás pont já val el len tét -

ben a szám lá val nem ren del ke zett az ál -
tal, hogy azt az olasz cég ki ál lí tot ta.
Tény le ge sen a fel pe res nem ren del ke zett
a szám lá val, mert az nem ke rült ki az
olasz cég bir to ká ból, így az zal a fel pe res
nem ren del kez he tett, hi szen az ki zá ró lag
az olasz cég ren del ke zé sé re állt.

Az Irány elv 178. cikk c) pont ja az
adó le vo ná si jog gya kor lá sá hoz több
együt tes, kon junk tív fel té telt ha tá roz
meg. E ren del ke zés alap ján a meg fe le lô -
en ki ál lí tott szám lá val tör té nô ren del ke -
zés mel lett a he lyes ada to kat tar tal ma zó
be val lás meg lét ét is elô ír ja.

A Kö zös sé gen be lü li be szer zés után
te hát az adó zó ak kor él het adó le vo ná si
jo gá val, ha már a be val lás be nyúj tá sa -
kor a ren del ke zé sé re állt az adó meg ál -
la pí tá sá hoz szük sé ges, az Irány elv ren -
del ke zé se i nek meg fe le lô en ki ál lí tott
szám la. Ezen túl be kell tar ta ni az Irány -
elv 250. cik ke sze rin ti kö ve tel mé nye ket
is. E sza bály ér tel mé ben az adó zó nak
olyan be val lást kell be nyúj ta nia, amely
tar tal maz min den olyan ada tot, amely a
fi ze ten dô adó, va la mint az ér vé nye sí ten -
dô adó le vo nás ös  sze gé nek meg ál la pí tá -
sá hoz szük sé ges, be le ért ve – amen  nyi ben
az adó alap meg ál la pí tá sá hoz szük sé ges –
az adó és a le vo ná sok alap já ul szol gá ló
ügy le tek össz ér ték ét, to váb bá az adó -
men tes ügy le tek ér té két is.

Az el sô fo kú bí ró ság a fel pe re si ke re -
set nek helyt adó dön tést ho zott. Azon -
ban e dön té sé nél té ve sen nem vet te fi -
gye lem be, hogy az Irány elv 178. cikk c)

té ben men  nyi vel csök ken. Az ér vény te -
le ní tô bi zony la ton tel je sí té si idô pon tot
nem kell fel tün tet ni, ki zá ró lag a ki ál lí tás
idô pont ját kell sze re pel tet ni. Ha nem si -
ke rült meg fe le lô szám lá zó prog ra mot
vá sá rol ni, és a prog ram min den kép pen
meg kö ve te li a tel je sí té si idô pont ki töl té -
sét, úgy az ere de ti szám lán sze rep lô tel -
je sí té si idô pon tot ír juk be a tel je sí té si
idô pont me zô be. 

Az ér vény te le ní tô bi zony la tot a szer -
zô dés meg hi ú su lá sá tól szá mí tott 15 na -
pon be lül kell ki ál lí ta ni, il let ve az elô leg
vis  sza fi ze té sé tôl szá mí tott 15 na pon be -
lül. Elô for dul, hogy a szer zô dés meg hi ú -
sul, de az elô le get az el adó va la mely ok -
nál fog va nem tud ja vis  sza fi zet ni. Ek kor
is ki kell ál lí ta ni az ér vény te le ní tô szám -
lát, hi szen az át adott pénz ös  szeg ek kor
el vesz ti elô leg funk ci ó ját, mi vel nem ke -
rül be szá mí tás ra az el len ér ték be.

Amen  nyi ben az elô leg nem pénz be li
va gyo ni elôny volt, a szer zô dés meg hi ú -

su lá sa kor an nak vis  sza fi ze té se nem le -
het sé ges, nem ér tel mez he tô; ek kor az
elô leg szám lát egy sze rû en ér vény te le ní -
te ni kell.

Az ér vény te le ní tô szám la adó tar tal -
mát mind két szer zô dött fél ak kor szá -
mol ja el a be val lá sá ban, ami kor át adás -
ra ke rül az ér vény te le ní tô szám la. Ha
az ér vény te le ní tô szám la nem ke rül át -
adás ra, ak kor az el adó a ko ráb ban be fi -
ze tett adó ját nem csök kent he ti (amíg át
nem ad ja), vi szont a ve vô nek a tel je sí -
tés hó nap ját kö ve tô hó nap 15-én a ko -
ráb ban le vont adót vis  sza kell ren dez -
nie. A jog sza bály szö ve gé bôl az kö vet -
ke zik, hogy amen  nyi ben a ve vô nem
kap ja meg a szám lát, a szám la ki ál lí tá -
sá nak idô pont ját kö ve tô hó nap 15. nap -
ján kell vis  sza ren dez nie az adót, de mi -
vel nem kap ja kéz hez, így gya kor la ti -
lag nem tud hat ja a ki ál lí tás idô pont ját,
így ak kor jár el he lye sen, ha a meg hi ú -
su lás hó nap ját kö ve tô hó nap 15. dá -

tum mal ál lít ja be fi ze ten dô adót nö ve lô
té tel ként. 

Ha fog la ló val volt biz to sí tott az ügy -
let, de ér vény te le ní tet ték, a fog la ló szám -
lá ját kell ér vény te le ní te ni, és an nak adó -
von za tát az elô zô ek alap ján el szá mol ni.
Ha a ve vô hi bá já ból hi ú sult meg az ügy -
let, az el adó meg tart ja a fog la lót, de a
szám lát ér vény te le ní ti, mi vel az ügy let
ér vény te le ní té se után a fog la ló kár áta -
lány sze re pét töl ti be ná la, amely nem
ké pez adó la pot. 

Ha az el adó hi bá já ból hi ú sul meg az
ügy let, ak kor a fog la lót vis  sza kell fi zet -
nie, emi att kell a szám lát ér vény te le ní te -
ni. A fog la ló ös  sze ge fe lett fi ze tett ösz -
 szeg (a fog la ló két sze re sét fi ze ti vis  sza)
szin tén kár áta lány sze re pét töl ti be, amit
nem kell szám láz ni; a szer zô dés és a ki -
fi ze té si bi zony lat alap ján köny vel he tô. 

Vira Sán dor
(Saldo Zrt. igaz ga tó-he lyet tes)

8 áfa&számlázás

BONÁCZ ZSOLT ROVATA

Közösségen belüli beszerzést
terhelô áfa levonása
Cikkünkben ismertetjük az áfa-levonásra vonatkozó, a Kúria által hozott,
Kfv.V.35.496/2013/12. ítéletét, amelyet adóellenôrzések során vélhetôen az
adóhatóság is irányadónak tekint. Kitérünk arra is, hogy az Európai Bíróság a
C–95/07. és C–96/07. sz. egyesített ügyben a Kúria ítéletében foglaltakkal
ellentétes elveket fogalmazott meg, és a Kúria ítélete bizonyos helyzetekben
kizárja az áfatörvény vonatkozó rendelkezésének alkalmazását. Ezen túl arra is
felhívjuk a vállalkozások figyelmét, hogy náluk adóellenôrzés elrendelését
eredményezheti, ha a közösségi partner saját tagállamában a vállalkozás által
benyújtott adatszolgáltatástól eltérô tartalmú adatszolgáltatást teljesít.
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pont ja kon junk tív fel té te le ket tar tal maz.
Az el sô fo kú bí ró ság azt is fi gyel men kí -
vül hagy ta, hogy a nem ze ti el já rá si és
anya gi jog sza bály ok, a kö zös sé gi jog gal
azo no san, az adó alany kö te le zett sé gé vé
te szik, még pe dig meg ha tá ro zott tar ta -
lom mal a be val lás be nyúj tá sát és azt,
hogy az ön adó zó adó zó adó le vo ná si jo -
gát csak be val lá sá ban ér vé nye sít he ti az
Irány elv 250. cik ke és az Art. 26. §-a, 31.
§-a, 1. szá mú mel lék let I/B/3. pont ja, az
Áfa tv. 184. §-a, 186. §-a, 131. §-a ér tel -
mé ben. 

Az Áfa tv. 127. § (1) be kez dés ba)
pont ja sze rint az adó le vo ná si jog gya kor -
lá sá nak tár gyi fel té te le, hogy az adó -
alany sze mé lyes ren del ke zé sé re áll jon a
ter mék Kö zös sé gen be lü li be szer zé se
ese té ben a ne vé re szó ló, az ügy let tel je -
sí té sét ta nú sí tó szám la.

A Kú ria íté le té ben le szö gez te, hogy
Áfa tv. 127. § (1) be kez dés ba) pont ja
nem tá maszt több let fel té telt az Irány elv
178. cikk c) pont já ban meg fo gal ma zot -
tak hoz ké pest, te hát nincs el té rés a kö -
zös sé gi és nem ze ti jo gi sza bá lyo zás kö -
zött.

A Kú ria ál lás pont ja sze rint nem sér ti
az adó sem le ges ség el vét az, hogy a fi ze -
ten dô adót – amely egy ben elô ze te sen
fel szá mí tott adó – 2010. jú li us és de cem -
ber hó nap ban az Áfa tv. 63. §-a ér tel mé -
ben meg kell ál la pí ta ni, meg kell fi zet ni.
Ugyan is a fi ze ten dô adó le vo ná sá ra is le -
he tô ség van az el évü lé si idôn be lül, és
leg ko ráb ban ab ban az idô szak ban, ami -
kor az adó zó ren del ke zé sé re áll nak a hi -
te les bi zony la tok.

A Kú ria íté le té ben rög zí tet te, hogy az
adó zó nak nem elég sé ges az el len ôr zés
so rán in téz ked ni a szám lák be szer zé sé -
vel kap cso lat ban, ugyan is az adó le vo ná -
si jog gya kor lá sá hoz szük sé ges tár gyi
fel té tel lel már az adó le vo ná si jog gya -
kor lá sa kor, te hát a le von ha tó adó el szá -
mo lá sát tar tal ma zó be val lás be nyúj tá sa -
kor ren del kez nie kell.

A Kú ria íté le té ben hi vat ko zott ar ra
is, hogy nem ze ti és a kö zös sé gi jo gi sza -
bá lyok azo no san sza bá lyoz nak az zal,
hogy a fi ze ten dô adót az ügy let tel je sí té -
sét ta nú sí tó szám la ki bo csá tá sa kor, de
leg ké sôbb a tel je sí tést kö ve tô hó nap 15.
nap ján kell meg ál la pí ta ni. E sza bály
alap ján, ha a szám lát a kö zös sé gi part ner
nem ál lít ja ki, vagy adott eset ben nem
idô ben kül di meg, ak kor et tôl füg get le -
nül a Kö zös sé gen be lü li be szer zést az
adó alany nak a tel je sí tés nap ját kö ve tô
hó nap 15-ével meg kell ál la pí ta nia, be -
val lá sá ban sze re pel tet nie kell, el kell

szá mol nia. A Kú ria dön té se sze rint a fi -
ze ten dô adót az adó zó azon ban mind ad -
dig nem he lyez he ti le vo nás ba, amíg meg
nem kap ja a be szer zés rôl szó ló ere de ti
hi te les bi zony la tot kö zös sé gi part ne ré tôl.

A Kú ria íté le té nek al kal ma zá sa
A Kú ria íté le té ben fog lal tak sze rint a
Kö zös sé gen be lü li be szer zést ter he lô fi -
ze ten dô adó és an nak ös  sze ge le von ha tó
adó ként nem fel tét le nül ugyan azon áfa-
be val lás ban szá mol ha tó el. Er re csak ak -
kor nyí lik le he tô sé ge az adó zó nak, ha az
adó fi ze té si kö te le zett ség ke let ke zé sé nek
idô pont ját ma gá ban fog la ló be val lás be -
nyúj tá sá ig kéz hez ve szi. Az Áfa tv. 127.
§ (1) be kez dés ba) pont ja a tör vény ha -
tály ba lé pé sé tôl (2008. ja nu ár 1-je) fog -
va a mai na pig vál to zat lan szö ve ge zés sel
ha tá lyos. Te hát a Kú ria ítéletében fog lalt
jog ér tel me zés 2008. ja nu ár 1-jé tôl a mai
na pig fo lya ma to san irány adó nak te kint -
ve, s az Áfa tv. 127. § (1) be kez dés ba)
pont ja vár ha tó an 2015. ja nu ár 1-jé tôl
sem mó do sul.

2013. ja nu ár 1-jé tôl lé pett ha tály ba
az Áfa tv. 132. § (5) be kez dé se, amely
sze rint ab ban az eset ben, ha az ere de ti leg
le von ha tó elô ze te sen fel szá mí tott adót a
120. § b) pont ja, c) pont cb) al pont ja
vagy e) al pont ja alap ján ke let ke zett, az
adó alany a le von ha tó adó ös  sze gét érin -
tô kü lön bö ze tet – a (2)–(4) be kez dés tôl
fog lal tak tól el té rô en – ab ban az adó-
meg ál la pí tá si idô szak ban jo go sult fi gye -
lem be ven ni, amely ben a fi ze ten dô adó
ös  sze gét nö ve lô vagy csök ken tô té tel -
ként el kell szá mol ni. Az Áfa tv. 132. §
(5) be kez dé sét 2014. ja nu ár 1-jé vel ha tá -
lyon kí vül he lyez ték, de 2014. ja nu ár 1-
jé tôl ugyan ezen tar tal mú jog sza bá lyi
ren del ke zést az Áfa tv. 153/B § (3) be -
kez dé se tar tal maz za.

Az Áfa tv. 153/B § (3) be kez dé se
[2013. de cem ber 31-ig 132. § (5) be kez -
dé se] vo nat ko zik a Kö zös sé gen be lü li
be szer zést ter he lô fi ze ten dô adó utó la gos
mó do su lá sá hoz kap cso ló dó le von ha tó
adó kor rek ci ó já ra is, hi szen az Áfa tv.
120. § b) pont ja a Kö zös sé gen be lü li be -
szer zést ter he lô adó le vo ná sá ról ren del -
ke zik. E jog sza bá lyi ren del ke zés alap ján,
ha a Kö zös sé gen be lü li be szer zést ter he -
lô fi ze ten dô adó ös  sze ge mó do sul, ak kor
en nek meg fe le lô en kor ri gál ni kell a le -
von ha tó adót is, s ezt a kor rek ci ót ab ban
a be val lá si idô szak ban kell el vé gez ni,
amely ben a fi ze ten dô adó mó do su lá sa
el szá mo lan dó.

Amen  nyi ben Kö zös sé gen be lü li be -
szer zés adó alap ja utó la go san csök ken,

ak kor a ko ráb ban be val lott adó alap és
eh hez ará nyo san kap cso ló dó adó csök -
ken té sét leg ko ráb ban ak kor le het el szá -
mol ni, ami kor a mó do sí tó szám la az adó
fi ze té sé re kö te le zett adó zó ren del ke zé sé -
re áll, va la mint ugyan ezen be val lás ke re -
té ben az ere de ti leg el szá molt le von ha tó
adó kor rek ci ó ját is ugyan ilyen ös  szeg -
ben kell el szá mol ni fi ze ten dô adót nö ve -
lô té tel ként. Ha a fi ze ten dô adó el szá mo -
lá sát ma gá ban fog la ló be val lás ban an nak
ös  sze ge tel jes mér ték ben le vo nás ba volt
he lyez he tô, ak kor ké sôb bi be val lá si idô -
szak ban a fi ze ten dô adó csök ken té se és
nö ve lé se ugyan olyan ös  szeg gel tör té nik
meg, ez ál tal tény le ge sen fi ze ten dô vagy
vis  sza já ró kü lön bö zet nem ke let ke zik.
Ugyan ez a hely zet áll elô, ha az adó zó -
nak ere de ti leg leg alább a fi ze ten dô adó
csök ken té sé vel egye zô ös  szeg ben le von -
ha tó adó el szá mo lá sá ra volt le he tô sé ge.

Ab ban az eset ben, ha a mó do sí tó
szám la az adó fi ze té sé re kö te le zett adó zó
ren del ke zé sé re áll az adó fi ze té si kö te le -
zett ség ke let ke zé sét ma gá ban fog la ló be -
val lá si idô szak ra vo nat ko zó be val lás be -
nyúj tá sát meg elô zô en, ak kor az áfa-be -
val lás ban csök ken tett adó alap után kell a
fi ze ten dô adót meg ál la pí ta ni, s ezen ösz -
 szeg mi nô sül elô ze te sen fel szá mí tott
adó nak. Ugyan is az Áfa tv. 153/B § (3)
be kez dé se [2013. de cem ber 31-ig 132. §
(5) be kez dé se] ki zá ró lag ak kor irány adó,
ha ko ráb ban be val lott, il let ve be val la ni
el mu lasz tott fi ze ten dô adó mó do su lá sá -
hoz kap cso ló dó an szük sé ges a le von ha tó
adót is mó do sí ta ni.

Te gyük fel, hogy ha vi áfa-be val lás
be nyúj tá sá ra kö te le zett bel föl di tár sa ság
ál tal fran cia cég tôl tör tént ter mék be szer -
zé sé nél a Kú ria ál tal ho zott íté let ben fog -
lalt tény ál lás va ló sult meg. A bel föl di
tár sa ság az íté let ben fog lal tak fi gye lem -
be vé te lé vel 10 000 egy ség adó alap után
a 2700 egy ség fi ze ten dô adót 2014. áp ri -
lis ha vi áfa-be val lá sá ban meg ál la pí tot ta,
de be val lá sá ban szám la hi á nyá ban adó -
le vo ná si jo got nem ér vé nye sít. A bel föl -
di tár sa ság rek la má ci ó val élt a fran cia
tár sa ság fe lé, mi vel meg ál la pí tot ta, hogy
a le szál lí tott ter mé kek nem mind egyi ke
fe lel meg a szer zô dés ben fog lalt mi nô sé -
gi kö ve tel mé nyek nek. A fran cia cég el is -
mer te a mi nô sé gi rek la má ció jo gos sá gát,
és 5% ár le szál lí tást biz to sí tott a bel föl di
tár sa ság ré szé re. A bel föl di tár sa ság
2014. jú ni us hó nap fo lya mán vet te kéz -
hez a fran cia cég ál tal ki ál lí tott, az ere de -
ti vé tel árat, va la mint az 5% ár le szál lí tást
do ku men tá ló szám lát. A bel föl di tár sa -
ság 2014. jú ni us ha vi áfa-be val lá sá ban



500 egy ség ár le szál lí tás sal csök kent he ti
adó alap ját, amely után ará nyo san a fi ze -
ten dô adó ját 135 egy ség gel csök kent he -
ti. Te kin tet tel ar ra, hogy a tény le ges adó -
ala pot tük rö zô szám lá kat a tár sa ság
2014. jú ni us hó nap fo lya mán vet te kéz -
hez, ezen be val lá si idô szak ban he lyez he -
ti le vo nás ba a fi ze ten dô adó ként ke let ke -
zett 2565 (2700-135) egy sé get. 

A pél dá ban vá zolt eset ben a tár sa ság
a Kú ria íté le té ben fog lal tak sze rint járt el,
hi szen a fi ze ten dô adó ös  sze gét ak kor he -
lyez te le vo nás ba, ami kor a fran cia cég tôl
az ügy le tet do ku men tá ló szám lá kat meg -
kap ta. Megítélésem szerint a társaság az
Áfa tv. 153/B § (3) bekezdését is be tar -
tot ta, mivel a csökkentett fizetendô adót
le vonható adóként ugyanazon be val lás -
ban számolta el, mint amelyben a fi ze ten -
dô adót is módosította.

Mó do sít suk a pél dá ban le írt kö rül -
mé nye ket ki zá ró lag ab ban, hogy az adó -
fi ze tés re kö te le zett bel föl di adó alany
„csu pán” az adó mér té ket ál la pí tot ta meg
té ve sen, így az áfatörvény ál tal elô írt nál
több fi ze ten dô adót ál la pí tott meg, ame -
lyet csak a 2014. áp ri lis ha vi áfa-be val lá -
sá nak be nyúj tá sát kö ve tô en ész lelt. Eb -
ben az eset ben is a le ír tak alap ján kell el -
jár ni.

Te gyük fel, a ha vi áfa-be val lás be -
nyúj tá sá ra kö te le zett bel föl di tár sa ság
egy né met cég tôl mû sza ki be ren de zést
és an nak tar to zé ka it vá sá rol ta meg, a
szer zô dés sze rint a vé tel ár 1000 egy ség.
A né met cég a be ren de zést és an nak tar -
to zé ka it 2014. au gusz tus 15-én le szál lí -
tot ta a bel föl di tár sa ság te lep he lyé re.

Te kin tet tel ar ra, hogy a bel föl di tár sa -
ság a 2014. szep tem ber ha vi be val lá sá -
nak be nyúj tá sát meg elô zô en nem vet te
kéz hez a né met cég ál tal ki ál lí tott szám -
lát, a Kú ria íté le té ben fog lal tak fi gye -
lem be vé te lé vel 1000 egy ség adó alap
után 270 egy ség fi ze ten dô adót 2014.
szep tem ber ha vi áfa-be val lá sá ban be val -
lot ta, de be val lá sá ban szám la hi á nyá ban
adó le vo ná si jo got nem ér vé nye sí tett.

2014. no vem ber ele jén a né met cég
je lez te a bel föl di tár sa ság fe lé, hogy az
át adás-át vé te li ira tok sze rint olyan tar to -
zé kot is le szál lí tott, ame lyet a szer zô dés
sze rint a bel föl di tár sa ság nem ren delt
meg. A né met cég kér te a bel föl di tár sa -
ság tól a szó ban for gó tar to zék vis  sza -
szál lí tá sát.

A bel föl di tár sa ság el is mer te az ál ta -
la nem meg ren delt tar to zék le szál lí tá sát
és át vé tel ét, de je lez te a né met cég ré szé -
re, hogy azt meg vá sá rol ná 100 egy ség
vé tel ár fe jé ben. A né met cég a bel föl di

tár sa ság ja vas la tát el fo gad ta. A bel föl di
tár sa ság 2014. no vem ber fo lya mán vet te
kéz hez a né met cég ál tal ki ál lí tott, a mû -
sza ki be ren de zés és an nak tény le ge sen
le szál lí tott tar to zé kai alap ján meg ál la pí -
tott (emelt ös  sze gû) vé tel árat do ku men -
tá ló szám lát.

Te kin tet tel ar ra, hogy az adó alap utó -
la go san nö ve ke dett, a fi ze ten dô adót is
nö vel nie kell a bel föl di tár sa ság nak.
Azon ban a 27 egy ség áfa-kor rek ci ót
vissza me nô le ge sen, ön el len ôr zés út ján
kell el szá mol ni 2014. szep tem ber hó nap -
ra. Azon ban a Kú ria íté le te ki zár ja az
Áfa tv. 153/B § (3) be kez dés al kal ma zá -
sát, hi szen a bel föl di tár sa ság adó le vo ná -
si jo gát az íté let sze rint leg ko ráb ban csak
a 2014. no vem ber ha vi áfa-be val lá sá ban
gya ko rol hat ja.

Mó do sít suk a pél dá ban le ír tak kö rül -
mé nye ket ki zá ró lag ab ban, hogy az adó -
fi ze tés re kö te le zett bel föl di adó alany
„csu pán” az adó mér té ket ál la pí tot ta meg
té ve sen, így az áfatörvény ál tal elô írt nál
ke ve sebb fi ze ten dô adót ál la pí tott meg,
ame lyet csak a 2014. szep tem ber ha vi
áfa-be val lá sá nak be nyúj tá sát kö ve tô en
ész lelt. Eb ben az eset ben is a le ír tak
alap ján kell el jár ni.

Az Eu ró pai Bí ró ság C–95/07. és
C–96/07. sz. egye sí tett ügy ben ho zott
íté le te
A per be li eset ben Kö zös sé gen be lü li be -
szer zést ter he lô áfa le von ha tó sá gá nak
fel té te lé ül elô írt tag ál la mi sza bá lyo zás
uni ós jog nak va ló meg fe le lé se ké pez te
az el já rás tár gyát. Az Eu ró pai Bí ró ság
íté le té ben rög zí tet te, hogy az ügy le tek
le bo nyo lí tá sá ban érin tett idô szak ban ha -
tá lyos 77/388/EGK ha to dik ta ná csi
irány elv le he tô vé te szi a tag ál lam ok szá -
má ra, hogy for dí tott adó zás ese tén a le -
vo ná si jog ra vo nat ko zó for ma li tá so -
kat ír ja nak elô, de ez utób bi ak meg -
sér té se nem foszt hat ja meg az adó -
alanyt a le vo ná si jo gá tól.

Az Eu ró pai Bí ró ság íté le té ben le szö -
gez te, hogy a per be li eset ben vi tat ha tat -
lan, hogy a for dí tott adó zá si el já rás al -
kal maz ha tó volt az alap ügyek re. En nek
kö vet kez té ben az adó sem le ges ség el ve
meg kö ve te li, hogy az elô ze te sen fel szá -
mí tott áfa le vo ná sa le het sé ges le gyen, ha
a tar tal mi kö ve tel mé nyek tel je sül nek,
még ha egyes ala ki kö ve tel mény nek
nem tesz is ele get az adó alany. Az Eu ró -
pai Bí ró ság ezen meg ál la pí tá sá nál az
ana ló gia foly tán a C–146/05. sz. Collée-
ügyben 2007. szep tem ber 27-én ho zott
íté let re is hi vat ko zott.

Az Eu ró pai Bí ró ság ál tal ho zott dön -
tés bôl le von ha tó az a kö vet kez te tés,
hogy a tag ál lam ok nem köt he tik az ál ta -
luk fi ze ten dô adó le von ha tó sá gát for mai
fel té te lek tel je sí té sé hez. A be szer zés rôl
szó ló szám la meg lé te mi nô sít he tô for -
mai fel té tel nek, mi vel an nak ren del ke -
zés re ál lá sa nem az adó fi ze tés re kö te le -
zett bel föl di adó alany ha tás kö ré be tar to -
zó kér dés. A szám la ki ál lí tá sa és a bel -
föl di adó alany ve vô nek tör té nô el jut ta tá -
sa a má sik tag ál lam be li adó alany el adó
kö te le zett sé ge. Amen  nyi ben en nek nem
tesz ele get sa ját el ha tá ro zá sá ból, s ezt a
bel föl di adó alany ve vô ké ré sé re sem pó -
tol ja, ak kor ez a mu lasz tás, va la mint az
Áfa tv. 127. § (1) be kez dés ba) pont já -
ban elô írt do ku men tum hi á nya nem ró -
ha tó fel a bel föl di adó alany ter hé re.
Sôt az is elô for dul hat, hogy a más tag ál -
lam be li adó alany el adó sa ját tag ál la ma
adó ha tó sá gá nak fel hí vá sá ra sem ál lít ja ki
és jut tat ja el a szám lát a bel föl di adó -
alany ve vô ré szé re. Ezek ben az ese tek -
ben a C–95/07. és C–96/07. sz. egye sí tett
ügy ben ho zott íté let alap ján az a jog ér tel -
me zés adó dik, hogy az Irány elv alap ján
ilyen eset ben a bel föl di adó alany ve vô
adó le vo ná si jo ga nem enyész het el. A
Kú ria ál tal el bí rált ügy ben a fel pe res utó -
lag be sze rez te az olasz cég tôl a szám lá -
kat. En nek kö vet kez té ben le het sé ges,
hogy a Kú ria eze ket a szem pon to kat
nem is tet te mér le ge lés tár gyá vá.

Az el len ôr zés re tör té nô ki vá lasz tás
indo kai más tag ál lam be li
adóalanyok kal bo nyo lí tott
ügyleteknél
A ma gyar adó ha tó ság a bel föl di adó -
alany ál tal tel je sí tett adat szol gál ta tást to -
váb bít ja az ab ban fel tün te tett kö zös sé gi
adó szám sze rin ti más tag ál lam be li adó -
ha tó ság ré szé re. Más tag ál lam be li adó ha -
tó ság a ma gyar adó ha tó ság hoz to váb bít ja
a hoz zá be ér ke zett adat szol gál ta tást, ha a
ná la nyil ván tar tás ba vett adó alany adat -
szol gál ta tá sá ban ma gyar kö zös sé gi adó -
szám meg adá sá val je len tett le ter mék ér -
té ke sí tést vagy be szer zést, il let ve szol -
gál ta tás nyúj tást, vagy igény be vé telt. 

A ma gyar adó ha tó ság egy sze rû szá -
mí tó gé pes le kér de zés sel fel tár hat ja azt,
hogy a bel föl di adó alany ál tal le je len tett
ér té ke sí tés nem je lent meg a más tag ál -
lam be li ve vô adat szol gál ta tá sá ban.

Ugyan csak az is egy sze rû en fel tár ha -
tó, ha egy más tag ál lam be li adó alany ál -
tal le je len tett ér té ke sí tés nem je lent meg
a bel föl di adó alany ve vô adat szol gál ta tá -
sá ban. Az el sô eset ben az adat szol gál ta -
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tás ok el té ré sé bôl az adó ha tó ság ar ra kö -
vet kez tet het, hogy a bel föl di adó alany
tény le ge sen nem tel je sí tett ügy le tet az
ál ta la meg je lölt más tag ál lam be li adó -
alany nak. A má so dik eset ben az adat -
szol gál ta tás ok el té ré sé bôl a ma gyar adó -
ha tó ság azt a kö vet kez te tést von hat ja le,
hogy a bel föl di adó zó nem tel je sí tet te
adó fi ze té si kö te le zett sé gét, il let ve ré szé -
re tény le ge sen nem tel je sí tett ügy le tet
szá molt el köny ve i ben.

Te gyük fel, hogy a bel föl di adó alany
ré szé re ter mé ket ér té ke sí tô, szol gál ta tást
nyúj tó más tag ál lam be li adó alany sa ját
adó ha tó sá ga ré szé re lé nye ge sen ki sebb
ös  sze gû ér té ke sí tést je len tett le, mint
ame lyet a bel föl di adó alany a ma gyar
adó ha tó ság ré szé re. Ek kor a ma gyar
adó ha tó ság eb bôl nyil ván va ló an fel té te -
lez he ti azt, hogy a bel föl di adó alany
köny ve lé sé ben tény le ge sen igény be nem
vett be szer zést is el szá molt.

Te gyük fel, hogy a bel föl di adó alany -
tól ter mé ket be szer zô, szol gál ta tást
igény be ve vô más tag ál lam be li adó alany
sa ját adó ha tó sá ga ré szé re lé nye ge sen na -
gyobb ös  sze gû el len ér té ket je len tett le,
mint ame lyet a bel föl di adó alany le je len -
tett a ma gyar adó ha tó ság ré szé re. Ek kor

a ma gyar adó ha tó ság eb bôl nyil ván va ló -
an kö vet kez tet het ar ra, hogy a bel föl di
adó alany köny ve lé sé ben az ál ta la tény le -
ge sen nyúj tott ér té ke sí tést nem, vagy
csak rész ben szá mol ta el.

A bel föl di adó alany és más tag ál lam -
be li adó alany üz le ti part ne re ál tal be -
nyúj tott adat szol gál ta tás kö zöt ti el té rés
azon ok ból is ke let kez het, hogy a bel föl -
di adó alany és/vagy más tag ál lam be li
part ne re olyan ügy le tet sze re pel tet adat -
szol gál ta tá sá ban, ame lyet ab ban nem
kell sze re pel tet ni.

A bel föl di adó alany és az üz le ti part -
ne re ál tal tel je sí tett adat szol gál ta tás kö -
zöt ti fenn ál ló je len tôs el té rés ki mu tat ha -
tó sá ga az adó ha tó ság ré szé rôl utó la gos
adó el len ôr zés le foly ta tá sát in du kál hat ja.
Ha az adó ha tó ság az utó la gos adó el len -
ôr zést az adat szol gál ta tás ok tar tal ma kö -
zöt ti el té ré sek fenn ál lá sa mi att ren del te
el, az el len ôr zés so rán min den kép pen
meg ke re si a más tag ál lam be li adó ha tó -
sá got, és ké ri a bel föl di adó alany üz le ti
part ne ré nek vizs gá la tát, a két adat szol -
gál ta tás kö zöt ti el té rés oka i nak fel tá rá -
sát. Ek kor az adó ha tó ság „ké nyel mes”
hely zet ben van, hi szen a meg ke re sés tôl a
vá lasz meg ér ke zé sé ig el telt idô szak az

el len ôr zé si ha tár idô be nem szá mít be le,
mi köz ben az adó ha tó ság ezen idô szak
alatt az el len ôr zést min den kor lá to zás
nél kül foly tat hat ja. Amen  nyi ben a vá lasz
a meg ke re sés tôl szá mí tott egy éven be lül
nem ér ke zik be, ak kor az adó ha tó ság
dönt het az el len ôr zés le zá rá sá ról, ha
meg íté lé se sze rint a tény ál lás tisz tá zott -
nak te kint he tô a más tag ál lam be li adó ha -
tó ság vá la szá nak hi á nyá ban is. Azon ban
e sza bály al kal ma zá sa nem kö te le zô az
adó ha tó ság ré szé re, csu pán „le he tô ség”,
amel  lyel ta pasz ta la ta im sze rint nem él,
az az csak a más tag ál lam be li adó ha tó ság
vá la szá nak bir to ká ban te kin ti a tény ál -
lást tisz tá zott nak.

Az adó ha tó sá gi el len ôr zés el ke rü lé se
ér de ké ben a bel föl di adó alany nak ér de -
mes hang súlyt fek tet ni an nak kont rol lá -
lá sá ra, hogy más tag ál lam be li üz le ti part -
ne rei sa ját adó ha tó sá guk hoz ve le azo nos
tar tal mú adat szol gál ta tást nyújt sa nak be.
Sze mé lyes ta pasz ta la ta im sze rint nem
rit ka eset, hogy más tag ál lam be li adó -
alany ok az adat szol gál ta tá si kö te le zett -
ség tel je sí té sét „la zán” ke ze lik, an nak
nem, vagy csak rész ben tesz nek ele get.

Bonácz Zsolt

Ma gyar uta zás szer ve zô ese té ben te hát
at tól füg get le nül, hogy adó alany nak
nyújt ja-e a szol gál ta tá sát vagy nem adó -
alany (pl. ma gán sze mély) ré szé re, a
szol gál ta tás Ma gya ror szá gon fog adóz ni,
itt kell utá na áfát fi zet ni (ter mé sze te sen
az ár rés-adó zás sza bá lyai sze rint). Meg
kell kü lön böz tet ni az uta zás szer ve zé si
szol gál ta tás tól az uta zás köz ve tí tôk
szol gál ta tá sát. Ez utób bi ak szol gál ta tá sa
mint köz ve tí tôi szol gál ta tás az ál ta lá nos
teljesítésihely-szabályok alá esik. Ab ban
az eset ben te hát, ha nem sa ját ne vé ben
köz ve tí ti az adó alany az utat, ha nem más
ne vé ben és más ja vá ra el jár va, az ô szol -
gál ta tá sa a meg ren de lô szék he lye, ál lan -
dó te lep he lye sze rint fog adóz ni, ha adó -
alany az igény be ve vô, és a köz ve tí tô
szék he lye, ál lan dó te lep he lye sze rin ti or -

szág ban ak kor, ha nem adó alany a meg -
ren de lô. 

Nem pél da nél kü li, hogy kül föl di
uta zás szer ve zô tár sa sá gok Ma gya ror szá -
gon (il let ve más or szá gok ban) fi ók te lep
for má já ban mû kö dô kép vi se let tel van -
nak je len. Gya ko ri struk tú ra ilyen ese -
tek ben, hogy a kül föl di ügy fe lek kel a
kül föl di anya vál la lat tart ja a kap cso la tot,
és ôk is kí ván nak szám láz ni a kül föl di
ügy fél fe lé. A ma gyar fi ók te lep azon ban
fe lel azért, hogy a ma gyar ho te lek kel,
ide gen ve ze tôk kel, ét ter mek kel és egyéb
szol gál ta tók kal, ter mék ér té ke sí tôk kel
meg ál la pod jon, és meg szer vez ze az
adott kül föl di ügy fél nek nyúj tott uta zás -
szer ve zé si szol gál ta tás Ma gya ror szág ra
esô ré szét. Fe lel to vább a ma gyar fi ók te -
lep azért is, hogy a ma gyar ügy fe le ket

ki szol gál ja. Sok szor fel me rül kér dés ként
ilyen ese tek ben, hogy az egyes, kül föl di -
ek nek nyúj tott szol gál ta tá sok kap csán
ki nek kell ki ál lí ta nia a szám lát, meg kell-
e azt bon ta ni adott eset ben a ma gyar or -
szá gi és egyéb, kül föl di út rész let tel kap -
cso la tos ré szek re. Gya ko ri kér dés to váb -
bá, hogy a bel föl di szol gál ta tók tól igény -
be vett szol gál ta tá so kat le het-e úgy te -
kin te ni, mint ami ket a ma gyar fi ók te lep
vesz igény be, vagy azo kat a kül föl di
anya vál la lat fe lé kel le ne szám láz nia a
szol gál ta tás nyúj tó já nak. 

En nek el dön té sé hez el kü lö nül ten
kell meg vizs gál ni a ki me nô és a be jö vô
ol da li tranz ak ci ó kat. 

A ki me nô ol da li tranz ak ci ók ese tén
az áfa-kö te les ügy let az uta zás szer ve zé si
szol gál ta tás nyúj tá sa, amely ott tel je sül,
ahol az uta zás szer ve zô le te le pe dett. Egy -
bôl fel me rül te hát a kér dés, hogy ilyen
eset ben a kül föl di anya vál la lat le te le pe -
dett sé ge fog ja-e meg ha tá roz ni a szol gál -
ta tás tel je sí té si he lyét, avagy a ma gyar
fi ók te lep mint bel föl di ál lan dó te lep hely.

Az nyil ván va ló, hogy ilyen ese tek -
ben a bel föl di fi ók te lep ren del ke zik em -
be ri és tár gyi erô for rás ok kal (iro dá val,
sze mély zet tel stb.) ah hoz, hogy a te vé -
keny sé gét foly tat ni tud ja füg get len mó -

DR. CSÁTALJAY ZSUZSANNA ROVATA

Az utazásszervezési
szolgáltatás teljesítési helye
Az utazásszervezési szolgáltatás teljesítési helye az a hely, ahol az
utazásszervezô gazdasági céllal letelepedett, ennek hiányában az a hely, ahol
lakóhelye vagy szokásos tartózkodási helye van.
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don. Ez alap ján te hát a bel föl di fi ók te lep
ál lan dó te lep hely nek fog mi nô sül ni az
áfá ban. Az azon ban, hogy ilyen kor a fi -
ók te lep érin tett-e a szol gál ta tá sok nyúj -
tá sá ban, bo nyo lul tabb kér dés. Amen  nyi -
ben a kül föl di anya vál la lat te vé keny sé ge
csu pán ab ban me rül ki, hogy a kül föl di
ügy fe let meg ta lál ja és át ad ja a ma gyar
fi ók te lep nek, de a kül föl di anya vál la lat
vagy an nak má sik ál lan dó te lep he lye
nem vesz részt a szer ve zés ben, ak kor az
ügy let ben leg köz vet le neb bül érin tett ál -
lan dó te lep hely a ma gyar fi ók te lep lesz,
és ezért a fi ók te lep nek kell szám láz nia a
kül föl di ügy fél fe lé. 

Gyak ran elô for dul azon ban, hogy a
kül föl di anya vál la lat ar ra szer zô dik az
ügy fe lé vel, hogy meg szer vez egy egész
Eu ró pá ra ki ter je dô utat ré szé re, és ezen
szol gál ta tá sa nyúj tá sá hoz igény be ve szi
az egyes érin tett or szá gok ban ta lál ha tó
fi ók te le pei se gít sé gét. Ilyen kor az nyil -
ván va ló, hogy nem le het pusz tán egyet -
len fi ók te lep hez hoz zá ren del ni a szol gál -
ta tás nyúj tá sát, hi szen ab ban több fi ók te -
lep és ma ga az anya vál la lat is részt vesz.
Ilyen ese tek ben vé le mé nyem sze rint
amen  nyi ben nem le het egy ér tel mû en el -
dön te ni, me lyik ál lan dó te lep hely hez
kap cso ló dik az adott szol gál ta tás nyúj tá -
sa, a szék he lyet kell úgy te kin te ni, mint
ami a szol gál ta tást nyújt ja. El kép zel he tô
te hát ilyen ese tek ben, hogy a ma gyar
uta zás szer ve zô fi ók te lep an nak el le né re
nem fog szám láz ni az ál ta la tel je sí tett

ügy le te kért, hogy a tel jes ma gyar or szá gi
út ra esô részt ô szer ve zi (az anya vál la lat
és fi ók te le pe kö zött szol gál ta tás nyúj tás -
ról nem be szél he tünk, hi szen egyet len
jog alany nak mi nô sül nek). Ez ál lás pon -
tom sze rint an nak el le né re is igaz, hogy
fi ók te le pet alap ve tô en gaz da sá gi te vé -
keny ség foly ta tá sá ra kell lét re hoz ni, és
áfa ha tá lya alá tar to zó gaz da sá gi te vé -
keny sé get a fi ók te lep ilyen ese tek ben
nem is vé gez. 

A be jö vô ol dal vizs gá la ta nem ke vés -
bé fon tos.

A be jö vô ol da li ügy le tek ese tén
alap ve tô en két fé le tranz ak ció kép zel he tô
el, ami min den kép pen ma gyar áfás lesz
(pl. ma gyar or szá gi szál lás hely-szol gál ta -
tás és Ma gya ror szá gon tel je sí tett ét ter mi
szol gál ta tá sok), és az, amik ese té ben a
szol gál ta tást igény be ve vô le te le pe dett sé -
ge dön ti el, hogy ma gyar áfá val kell-e
szám láz ni ôket vagy sem. 

Hogy igény be ve vô nek kit kell te kin -
te ni; a ma gyar fi ók te le pet vagy an nak
anya vál la la tát, azon szol gál ta tá sok ese -
tén van el sôd le ges je len tô sé ge, ame lyek
ese té ben az igény be ve vô le te le pe dett sé -
ge dön ti el a tel je sí tés he lyét. 

Amen  nyi ben ilyen szol gál ta tá so kat
azért vesz igény be a fi ók te lep, hogy egy
dön tô en vagy ki zá ró lag ál ta la tel je sí tett
uta zás szer ve zé si szol gál ta tás hoz fel -
hasz nál ja, ak kor nem kér dé ses, hogy az
igény be vett szol gál ta tás a ma gyar fi ók -
te lep hez mint ál lan dó te lep hely hez kö tô -
dik. Ak kor azon ban, ha – mint a ko ráb bi
pél dá ban ír tam – több kü lön bö zô fi ók te -
lep és az anya vál la lat is részt vesz az uta -
zás szer ve zé si szol gál ta tás mint te vé -
keny ség vég zé sé ben, de az leg szo ro sab -
ban az anya vál la lat hoz köt he tô, kér dé -
ses sé vá lik, hogy a ma gyar fi ók te lep hez
kap cso ló dik-e az igény be vett szol gál ta -
tás. Ilyen ese tek re a 2011. jú li us 1-jé tôl
ha tá lyos ta ná csi Ren de let rész le tes
irány mu ta tás sal szol gál.

A Ren de let sze rint egy több lép csôs
tesz tet kell el vé gez ni ilyen ese tek ben:
• El sô sor ban az igény be ve vô azon ál -

lan dó te lep hely ének meg ha tá ro zá sa
ér de ké ben, amely ré szé re a szol gál -
ta tást nyújt ják, a szol gál ta tás nyúj tó -
nak meg kell vizs gál nia az ál ta la
nyúj tott szol gál ta tás jel le gét és
igény be vé tel ét.

• Amen  nyi ben nem le het egy ér tel mû -
en be azo no sí ta ni azt az ál lan dó te lep -
he lyet, amely ré szé re a szol gál ta tást
nyújt ja, a szol gál ta tás nyúj tó a meg fe -
le lô ál lan dó te lep hely azo no sí tá sá hoz
kü lö nö sen azt vizs gál ja meg, hogy a

szer zô dés ben, il let ve a meg ren de lô -
la pon sze rep lô in for má ci ók, va la mint
az igény be ve vô tag ál la ma ál tal az
igény be ve vô nek ki adott és az igény -
be ve vô ál tal a szol gál ta tás nyúj tó val
kö zölt áfa-szám alap ján az ál lan dó
te lep hely-e a szol gál ta tás igény be ve -
vô je, és hogy az ál lan dó te lep hely fi -
zet-e a szol gál ta tá sért.

• Vé gül amen  nyi ben a szol gál ta tás
igény be ve vô jé nek azon ál lan dó te -
lep he lye, amely ré szé re a szol gál ta -
tást nyújt ják a fen ti ek sze rint nem ha -
tá roz ha tó meg, vagy amen  nyi ben az
ál ta lá nos B2B szol gál ta tás nyúj tás
teljesítésihely-szabály alá tar to zó
szol gál ta tá so kat olyan szer zô dés ke -
re té ben nyújt ják az adó alany nak,
amely meg nem ha tá roz ha tó, vagy
nem szám sze rû sít he tô mó don egy
vagy több szol gál ta tást tar tal maz, a
szol gál ta tás nyúj tó jo go san te kint he ti
úgy, hogy a szol gál ta tás nyúj tás tel je -
sí té si he lye az, ahol az igény be ve vô
szék he lye van. 

A fen ti zsi nór mér ték al kal ma zá sá val kell
el dön te nie a szol gál ta tás nyúj tó nak, hogy
a ma gyar fi ók te lep vagy a kül föl di szék -
he lyû anya vál la lat fe lé szám láz-e. Ál lás -
pon tom sze rint ab ban az eset ben, ha a
szol gál ta tá so kat, azok nyúj tá sá nak kö -
rül mé nye it a ma gyar fi ók te lep al kal ma -
zot tai tár gyal ják le a ma gyar or szá gi szol -
gál ta tás nyúj tó val, ak kor an nak el le né re,
hogy az ügy fél fe lé vé gül nem a ma gyar
fi ók te lep fog ja az uta zás szer ve zé si szol -
gál ta tást szám láz ni, a szol gál ta tás nyúj -
tó já nak (ha az ma gyar letelepedettségû
adó alany) ma gyar áfá val kell szám láz nia
a fi ók te lep fe lé, mi vel úgy kell te kin te ni
a fi ók te le pet, mint aki igény be ve szi a
szol gál ta tást, hi szen a szol gál ta tást ilyen -
kor a bel föl di fi ók te lep és an nak tár gyi és
em be ri erô for rá sai ve szik igény be, még
ak kor is, ha nem nyúj ta nak ki me nô
irány ban szol gál ta tást eh hez kap cso ló -
dó an. 

Amen  nyi ben nem a ma gyar fi ók te lep
al kal ma zot tai tár gyal ják le a szol gál ta -
tás nyúj tó val a szer zô dé ses fel té te le ket,
és nem a fi ók te lep szer ve zi meg az út
ma gyar or szá gi ré szét, ab ban az eset ben
ter mé sze te sen az a gaz da sá gi cé lú le te le -
pe dett ség lesz az igény be ve vô (a kül föl -
di anya vál la lat vagy va la me lyik má sik
or szág be li fi ók te le pe), ak kor a szol gál ta -
tás nem Ma gya ror szá gon, ha nem az
érin tett gaz da sá gi cé lú le te le pe dett ség
or szá gá ban fog adóz ni. 

dr. Csátaljay Zsu zsan na
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